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| W grudniu 1995 roku litewscy 
mcy rzucili hasło: "Kupuj li- 

*4ąprodukcję". Początkowo nie 
®ato to zbyt zachęcająco, nie- 
fcy odbierali je  wręcz humory- 
fcnie. P rak tyka  je d n a k  
*»xtaila, żc nie jest tak źle. Jako  
taoa rzucone hasło odpowie* 

synem przedsiębiorcy i dość 
■tycznie zaw inęli się w okół 
^produkcji. Coraz więcej po- 

i organizacji społecznych 
^ ich  rozumieć i popierać. Ku- 

filcwskic wyroby dopinguje- 
IPraducentów do lepszej produ- 

1 więc w sp ieram y naszą 
jej rozwój, inspirujemy

znaczy gorsze
do tw orzenia nowych stanowisk 
pracy. Oznacza to zmniejszenie się 
bezrobocia oraz wzrost zdolności 
nabywczej każdego obywatela.

D z is ia j rynek  litew sk i je s t 
przepełniony różnego rodzaju to­
waram i zagranicznym i Początkowo 
rzuciliśmy się na kolorowe opako­
wania i etykietki. N iestety, ładne 
okazały się tylko opakowania. Sam e 
w yroby natom iast (szczególnie 
artykuły spożywcze) nie wzbudziły 
większego zachwytu. Co gorsza, 
m ieliśm y ju ż  m nóstw o za tru ć 
słodyczami, margaryną, wyrobami 
mięsnymi z puszek.

(Dokończenie na sir. 2)

W solecznickiem

Ustawa głosi jedno, a życie ...
W  rejonie solecznickim już od kilku lat działa Służba Ochrony Praw 

Dziecka. Ustawa natomiast "O  podstawach ochrony praw dziecka" dopiero 
się ukazała. W  tym właśnie tkwi cały problem —  mówi Jerzy Miluszkiewicz, 
kierownik specjalnej służby, która na swym koncie ma już wiele dobrych 
poczynań. K ierowano się przy tym starym kodeksem rodziny i małżeństwa. 
N ie przewidywał on jednak dziś zaistniałej sytuacji Np. zjawiła się własność 
prywatna. I  nowa ustawa słusznie zakłada, że rodzice, sprzedając dom lub 
mieszkanie, powinni uwzględnić interesy dziecka.

W  odpowiedzi na pytanie: jak  wygląda prawo ochrony praw dziecka w 
realnym życiu Jerzy M iluszkiewicz optymistycznie zapewnia, że niektóre 
założenia można z miejsca zrealizować. Niemniej większość tych założeń 
musi jeszcze zaczekać. W  ustawie powiedziane jest, że dzieciom bez opieki 
i sierotom  przydziela się mieszkanie w  trybie ustawowym. A le jak to 
urzeczywistnić praktycznie? Samorząd wszak nie posiada odpowiedniego 
funduszu mieszkaniowego. W krótce pięcioro dzieci, pozbawionych opieki 
rodziców, kończy Dziewieniską Szkołę Rolniczą i ma rozpocząć samodziel­
ne życie. Dzieci nie m ają jednak mieszkania. Oczywiście, mają one prawo 
do kredytu ulgowego na budowę lub kupno mieszkania, ale tu jest kolejka. 
Służba ochrony praw dziecka przygotowała, a zarząd rejonowy zatwierdził 
dokument, na mocy którego w  bursie Starostwa Solecznickiego rezerwuje 
się dwa pokoje dla takowych dzieci. Nieco złagodzi to problem. Poza tym 
pięciu absolwentów szkoły rolniczej kierownictwo zgodziło się pozostawić 
w  bursie szkolnej. Zam eldują się oni na giełdzie pracy, żeby zdobyć środki 
nażycie.

Ustawa głosi, że dziecko ma prawo do wypoczynku, a państwo popiera 
stworzenie ku temu m aterialnych przesłanek. Tymczasem z pięciu baz 
wypoczynkowych w  rejonie nie zostało żadnej. Tylko dwie szkoły— solecz- 
nicka i ejszyska —  m ają stałe pomieszczenia i mogą organizować letnie 
obozy. Obóz w  Ejszyszkach finansuje M inisterstwo Oświaty, a obóz spor­
towy — władze rejonowe. Większość rodziców nie jest w stanie skierować 
dzieci do obozów w innych rejonach, gdyż za dzień wypoczynku należy 
zapłacić co najm niej 30 L t. Przy czym, mówi Jerzy Miluszkiewicz, rodzice 
niezamożni liczą na to, że latem ich dzieci zamiast odpoczynku pomogą 
zarobić pieniądze. Gdy proponuje się im nieodpłatne skierowanie dziecka 
do obozu, mówią: latem trzeba zarabiać zbieraniem jagód, grzybów.

—  Nauczanie dzieci do lat 16 jest obowiązkowe —  głosi ustawa. 
Tymczasem coraz w ięcej ich do szkoły nie uczęszcza. W  tym roku 40 
dzieci do lat 16 nie uczy się —  twierdzą specjaliści służby, i przede 
wszystkim  dlatego, że szkoły z ich przepełnionym i klasam i nie biorą pod 
uwagę indywidualnych zdolności dziecka. Na rozwiązanie tego proble­
mu, zresztą jak  i w ielu innych trzeba jeszcze czekać. Niestety, ustawa 
głosi jedno, a życie dyktuje drugie.
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Nowiny wileńskie
Dziś otwarcie

Mamy tu na myśli bar-restau- 
rację M c Donald’s —  pierwszą tego 
typu placówkę na Litw ie, która się 
rozlokowała w pobliżu Dworca Ko­
lejowego.

T e  tak popularne placówki 
żywienia zbiorowego działają dziś 
w  93 krajach świata. Do Krajów 
Nadbałtyckich wkroczyły w 1994 
roku . P ie rw szy M c D o n ald 's 
otwarto w  Rydze, rok później w 
TalUnnie. Obecnie przyszła kolej 
na W ilno. W  pierwszym tego typu 
b arze-restau racji 140 m iejsc. 
Z n a la z ło  tu p racę 150 osób, 
w iększość z których praktykę 
odbyło w Polsce i Łotw ie.

Święto w Źirmunai
K lub  dziecięco-młodzieżowy 

"Ź irm unai" oraz starostwo żir- 
muńskie wpadły na pomysł zorgani­
zowania święta z okazji Między­
narodowego Dnia Obrony Dziecka. 
Odbędzie się ono w sobotę na sta­
dionie szkoły średniej nr 30. Dzie­
ciaki będą mogły się spotkać z boha­
teram i ulubionych bajek, wziąć 
udział w zawodach sportowych, 
uczestniczyć w grach, zabawach.

Zmiany w ruchu 
transportowym

Z  powodu prac remontowych 
Pałacu Prezydenckim do 27 lipca 
zostanie wstrzymany ruch transpo­
rtowy w okolicach ulic Lejiklos 
między ulicami Uniwersytecką a S. 
Daukantasa. Na ten okres zostanie 
wprowadzony ruch dwukierunkowy 
na ulicy L . Stuoki-Gucevićiusa oraz 
części ul. Uniwersyteckiej między 
placem  S. Daukantasa a ulicą 
Śventaragio.
Bez wody gorącej tym 

razem Snipiszki
I  nie tylko ta dzielnica na pięć 

dni rozpoczynając od 3 czerwca zo­
stanie pozbawiona gorącej wody. 
Je j dostawy zastaną też zatrzymane 
dla dzielnicy Źirmunai (u l. Żv£ją, 
Rinktinćs, Źirm uną, Veridą) jak 
też dla mieszkańców Zwierzyńca. 
Jest to doroczna profilaktyka sieci 
ciep lnych  oraz rem ont 
Elektrociepłowni nr 1. W  wyżej wy­
mienionych dzielnicach podaż wody 
gorącej powinna być wznowiona od 
7 czerwca, chociaż naruszenia mogą 
być do 1 lipca.
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Wiadomości w kilku zdaniach
* Prezydentowi Litwy A lgirdasow i Brazauskasowi zaproponowano 

odwołanie ambasadora Narcizasa Preiaidy ze stanowiska kierownika gene­
wskiego wydziału stałej misji Litwy w  Narodach Zjednoczonych. Taki wniosek 
ministra spraw zagranicznych Povilasa Gylysa zaaprobował rząd.

* ELTA otrzymała komunikat Centrum Informacji rządu Litwy, w  którym 
sprostowuje się nieścisłą informację rozpowszechnioną w  środę przez agencję 
BNS. BNS podaje, że rząd postanowił od 1 maja znieść tymczasowe dopłaty 
20 litów dla emerytów. Je s t to niedokładna informacja —  dopłaty odwołuje się 
od 1 czerwca.

* Wczoraj w  W ilnie, w  sali Domu Nauczyciela rozpoczęło się seminarium 
*zwiększanie roli organizacji nierządowych w  procesie demokratyzacji*. Wraz 
z innymi instytucjami seminarium organizował fundusz USA —  bałtycki.

* W  środę na posiedzeniu sejmowy komitet spraw zagranicznych 
jednogłośnie podjął decyzję, by parlament ratyfikował Europejski (Stowarzy­
szony) Układ. Ten dokument nasz kraj wraz z Estonią i Łotwą podpisał 12 
czerwca ubiegłego roku.

* W czoraj w sa li w ileńsk iego hotelu 'śa ru n as* rozpoczęła się  
międzynarodowa konferencja "W alka z gruźlicą w  krajach bałtyckich*.

* W  środę w  Uniwersyteckim Szpitalu na Antokolu w  W ilnie dokonano 
operacji przeszczepu nerki dla 6-letniego G. z rejonu jurborskiego. Małemu 
pacjentowi jedną ze swych nerek oddał jego ojciec.

To już druga w tym roku operacja przeszczepu nerki dla dziecka wykonana 
w Wileńskim Uniwersyteckim Szpitalu na Antokolu. Beznadziejnie chora 
dziewięcioletnia levute już czwarty m iesiąc żyje po operacji z przeszczepioną 
nerką dziadka.

* Ponad 20 żołnierzy litewskich w pierwszych tygodniach czerwca weźmie 
udział w ćwiczeniach *Quardex-96* piechoty i lotnictwa, które odbędą się w 
USA. Żołnierze podczas ćwiczeń będą pogłębiali swą wiedzę, która przyda się 
podczas udziału w  operacjach ratowniczych, pomocy humanitarnej i misji 
pokojowej.

* Spotkaniem na Zamku Trockim i przyjęciem w  restauracji trockiej *Men- 
dres* w  środę zakończyło się tradycyjne spotkanie prezydentów Litwy, Łotwy 
i Estonii. Takie spotkania odbywają się regularnie w  jednym z trzech państw. 
Kolejne spotkanie odbędzie się w  Rydze przyszłej jesieni.

* Dziś w Połądze odbędzie się piąta konferencja Demokratycznego Kole* 
gium Kobiet Litwy 'Polityka —  kobieta —  środki masowego przekazu*.

* W  czwartek prezydent republiki AJgirdas Brazauskas przyjął listy uwie­
rzytelniające od nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora Portugalii na 
Litwie Rui Fernando Ferreiry._______________________________  '

Z wczorajszych konferencji 
prasowych w Sejmie

„"Litw a tkwi w miejscu, w najle­
pszym razie zwrócona na Zachód" — 
tak sądzi członkini frakcji Związku O j­
czyzny —  konserwatystów 1-alma 
Andrittent. Takie wrażenie o Litwie 
wywiozła ze Stanów Zjednoczonych. Na 
czwartkowej konferencji prasowej 
posłanka zauważyła, że w ciągu pięciu 
miesięcy je j stażu w tym kraju w żadnej 
z podstawowych gazet amerykańskich 
nie było mowy o Litwie.

* Projekty ustaw zgłoszone Sejmo­
wi przez partię rządzącą w sprawie Lite­
wskiego Akcyjnego Banku Innowacyj­
nego i banku "Litimpeks" oraz emisji 
państwowych papierów wartościowych, 
w przekonaniu przewodniczącego za­
rządu Związku Ojczyzny (konserwa­
tystów litewskich) Gedłm łnasa Vag- 
noriusa "n ie  p rzew idują ani 
umocnienia systemu bankowego, ani

sposobów kompensaty wkładów".
• Wszystkie partie polityczne, w 

przekonaniu narodowców, podczas wy­
borów do Sejmu powinny mieć jednako­
we prawa. "Ustępstw i wyjątków nie po­
winno być ani wobec Litewskiego 
Związku Narodowców, ani wobec Akcji 
Wyborczej Polaków na Litw ie” —  na 
konferencji prasowej powiedział staro­
sta sejmowej frakcji Związku Ojczyzny 
Leo nas MUĆius.

Postulowaną nowelizację ordynacji 
wyborczej do Sejmu narodowcy zamie­
rzają omówić dziś na spotkaniu przed­
stawicieli frakcji z prezydentem kraju. 
L . M ilćius spodziewa się również, że 
prezydent udzieli konkretnej odpowie­
dzi na apel ośmiu partii, zawierający 
prośbę o przyśpieszenie wyborów do 
Sejm u tj. przeprowadzenie ich 27 
września.

Dzieci — dzieciom
Koncert polskich zespołów dziecięcych z okazji Dnia Dziecka odbędzie się w 

Pałacu Kultury Związków Zawodowych 1 czerwca o godz. 12. Dodamy jeszcze, że 
wejście bezpłatne. Po koncercie młodzież harcerska przeprowadzi kwestę na rzecz 
dzieci potrzebujących pomocy.

Inf. wŁ

Rodzime, nie znaczy gorsze
(Dokończenie ze str. 1)

Dobrze pamiętamy również gntte 
norweskie śledzie. Krócej mówiąc, na 
Litwę napłynęło mnóstwo drogich choć 
przeterm inowanych i z łe j jakości 
artyku łów  spożywczych, któ re n ie 
znalazły klienta nie tylko w  Europie Za­
chodniej, ale nawet w Afryce. Takie i 
inne wszelkiego rodzaju buble sprowa­
dzają tu nam poszczególni rodzimi bi­
znesmeni i naszym kosztem nabijają kie­
szenie. Mamy wszak wiele litewskich 
wyrobów, jeśli nawet gorzej opakowa­
nych i nie aż tak tanich, to przynajmniej 
o w ie le  zdrow szych. Tym czasem  
przysłowie głosi: "Kto nie wyda na pieka­
rza, ten wyda na aptekarza".

Praktycznym dowodem tego.że lite­
wskie wyroby rzeczywiście dobre są w 
tych dniach czynne przy ul. Żemaites 6 
targ i pod hasłem  : R in k is  prekę 
lietuviiką (wybieraj litewski towar). W  
targach uczestniczy około stu firm  z 
różnych zakątków kraju. Organizatorem 
imprezy jest m inisterstwo przemysłu 
oraz Konfederacja Przemysłowców L i­
twy z je j prezydentem Bronislóvasem 
Lubysem.

Przyjemnie zaznaczyć, że prócz po­
wszechnie znanych firm , takich jak  
"Klaipćdos maistas", "B irżą  pienas", 
"Utenos gerimai", "Audejas", "Snaige", 
"Elnias", "Piasta", "Graźtai", "Lelija" w 
targach uczestniczy wiele nowych mniej­
szych i większych firm. Tym razem nie są 
to firmy dystrybutorskie, ani łączone z 
zagranicznymi, są to rodzimi producenci 
Z prawdziwego zdarzenia.

Prezyden t K o n fe d e rac ji" 
Przemysłowców Litw y Bronislovas Lu­
by* otwierając wystawę powiedział, że 
podstawowym celem imprezy jest przy­
wrócenie litewskich wyrobów na własny 
rynek.

O  wadze wystawy świadczy fakt 
przybycia na otwarcie prezydenta R L  
Algirdasa Brazauskasa oraz gości —  
prezydenta Łotwy Guntisa Ulmanisa i 
Estonii Lennarta M eri. Prezydenci za­
trzymywali się niemal przy każdym stoi­
sku. A . Brazauskas szczególnie 
interesował się litewskim i rowerami 
oraz przyprawami do zup i mięs, które są 
prawie o połowę tańsze niż sprowadzane 
z zagranicy.

Dużym zainteresowaniem  zwie-

d u ją cy ch  cieszyły ijj. 
spożywcze: nabiał, wyroby ty 
pieczywo, słodyćze#|, 
świeże, aromatyczne, bez drwi • 
spulchniających i koiuerwanî lk6* 
kich walorach smakowych. ^  

Dobrze prezentowała^ 
wie produkcja "AudijastforazO ^’ 
także obuwie firmy "Elniu*. ‘*,i 

Fak tycz n ie  była i 0‘ ple 
większa wystawa wyrobów liiw J !* 
która wypadła całkiem niejo ije-ł1 
n iektó re międzynarodowe. 
dem lego jest fakt, iż około 60 
litewskich wyrobów Iraflaju ika  
lynek międzynarodowy, 5 “
na Wschód. Producenci Iwienfai 
mogliby eksportowa* jeszcze „ u ?  
gdyby n ie wysokie taryfy f|§ | 
M ożliwe, że Konfederacji P iw  
łowców uda się przekonać Dep*^ 
ment C eł i udowodnić, że oboife, 
cła na eksport przyniesie Ulwie n ? 
ro  korzyści: wzrośnie produkcja 
utworzą się  nowe miejsca praL ' 
wzmocni się gospodarka.

JułłttaTRYK
Fo t Marian Paluszki**^

Rozmowy litewsko-polskie

O oryginalnej pisowni nazwisk
W  środę w W iln ie zakończyły się 

dwudniowe polsko-litewskie rozmowy 
w sprawie oryginalnej pisowni nazwisk 
p rzed staw ic ie li m niejszości obu
krajów.

Wbrew zapowiedziom, nie udało 
się parafować umowy w le j sprawie, 
przewidzianej w  zawartym przed dwo­
ma laty traktacie międzypaństwowym, 
ponieważ strona polska przedstawiła 
nowy p ro jek t um owy i litew ska 
poprosiła o dodatkowy czas na przepro­
wadzenie międzyresortowych konsulta­
cji —  poinformował przewodniczący 
delegacji polskiej prof. Krzysztof Drze­
wiecki, dyrektor departamentu prawa 
M SZ.

Przypomnijmy, że traktat polsko-U- 
tewski gwarantuje mniejszościom pra­
wo do posługiwania się imieniem i na­
zwiskiem w oryginalnym brzmieniu i 
pisowni. Natomiast zgodnie z litewskim 
prawem wobec wszystkich nazwisk i 
imion stosuje się zasady pisowni lite­
wskiej i dodaje końcówki litewskie.

Umowa o stosowaniu oryginalnej 
pisowni nazwisk pociągnie za sobą 
konieczność ujednolicenia nie tylko do­
wodów tożsamości, ale i Innych doku­
mentów —  aktów notarialnych, dy­
plomów hp. Strona litewska, dla której 
będzie to umowa precedensowa 
interesowała się polskimi rozwiązania­
mi prawnymi i organizacyjnymi w tej 
dziedzinie. W  polskich urzędach stanu 
cywilnego od kilku lat na prośbę zain­
teresowanych wpisuje się nazwiska 
przedstawicieli mniejszości w oryginal­
nej pisowni. Sytuację strony litewskiej 
komplikuje to, że przez ostatnie 50 lat 
urzędy stanu cywilnego prowadziły 
dokumentację po rosyjsku i weryfikacja 
jest bardzo utrudniona.

Umowa ma być podpisana w czasie 
oficjalnej wizyty premiera Mindaugasa 
Stankevićiusa w Warszawie w końcu 
czerwca. Negocjatorzy są przekonani, 
że do tego czasu uda się usunąć 
wątpliwości i uzgodnić wszystkie kwe­
stie prawne, a także techniczne.

O wolnym handlu
Polsko-litewskie rozmowy o wol­

nym handlu weszły w decydującą fazę—  
w czwartek w W iln ie rozpoczęło się 
spotkanie roboczych grup, którym prze­
wodniczą Janusz Kaczurba, podsekre­
tarz stanu w ministerstwie współpracy 
gospodarczej z zagranicą i sekretarz li­
tewskiego M SZ Algimantas Rimkunas.

Przed negocjatorami najtrudniej­
szy etap— uzgodnienie listy produktów 
rolnych wolnych od ceł lub częściowo z 
nich zwolnionych. Najwięcej kontro­
wersji tradycyjnie budzi wolny handel 
mięsem, przetworami mlecznymi i ryba­
mi.

W  czasie dwóch poprzednich tur 
rokowań w Warszawie i W ilnie, w zasa­
dzie uzgodniono część umowy do­

tyczącą wolnego handlu artykułam i 
przemysłowymi. Je j podpisanie ma 
nastąpić w czasie wizyty premiera M in­
daugasa Stankevićiusa w Warszawie 27- 
28 czerwca br.

Obniżenie stawek celnych zalecił 
Litw ie Międzynarodowy Fundusz W a­
lutowy. Podpisanie umowy o wolnym 
handlu ma dla niej istotne znaczenie z 
uwagi na starania o przyjęcie do Unii 
Europejskiej i C E F Ir.P rz e d  kilkoma 
dniami w W iln ie umowę o wolnym 
handlu artykułami rolnymi parafowały 
trzy państwa bałtyckie —  Litwa, Łotwa 
i Estonia —  które jeszcze w 1994 r. 
zliberalizowały cła na towary przemys­
łowe.
______________________ (PAP)

SPORT
Koszykówka

* W  trzecim spotkaniu na piątym 
kontynencie reprezentacja Litw y 
przegrała z Australią 83:100 (39:57).

* Cztery litewskie kluby wyraziły 
chęć udziału w klubowych pucharach 
Europy. W  Pucharze Europy wezmą 
udział kowieńskie drużyny Źalgiris i At- 
Ietas, zaś w Pucharze Koraca— Olimpas 
(Plungiany) oraz śiauliai (Szawle). Lo­
sowanie turniejów odbędzie się 29 
czerwca w Monachium.

Pływanie 
Sposobiąca się do igrzysk olimpij­

skich D. Źehńene zwyciężyła na zawo­
dach w stanie Arizona (U SA ) na dystan­
sie 50 m stylem dowolnym. Drugi 
litewski olimpijczyk M . Bruias ustanowił 
rekord Litwy na dystansie 200 m stylem 
motylkowym —  2 min. 4,78sek.

Kolarstwo
W  Polsce rozpoczął się 

m iędzynarodowy kolarski W yścig 
Solidarności, w którym bierze udział 121 
kolarzy. W  zespole Mróz jedzie zawod-

nik litewski R . RumSas, zaś barw drużyny 
US Postał (U SA ) broni R . Lupeikis. Na 
pierwszym etapie Opole-Księżyn (94 
km) zwyciężył Ch. Gerlach (U S Postał) 
—> 2:14,21. R . RumSas z takim samym 
czasem był dziesiąty. D rugi etap 
Księżyn-Zawadzkie (96 lun) wygrał A. 
Naudużas (U S  Postał, Ło tw a ) —  
2:20,20. Trzeci etap z Raciborza do B ie l­
ska-Białej (187 km) zakończył się 
zwycięstwem R.Rum iasa — 4:43,35. 
Wyprzedził on na finiszu współto­
warzysza ucieczki T. Brożynę (U S Po­
stał). Trzecie miejsce ze stratą 1.18 
zdobył A . Sypytkowski (M róz), który 
przyprowadził małą grupę pościgową. W  
klasyfikacji generalnej po trzech etapach 
prowadzi T . Brożyna. R . RumSas ze 
stratą 1.43 zajmuje trzecią pozycję.

Piłka nożna
* Mecz towarzyski reprezentacji 

olimpijskich Polski i Włoch w Kaliszu 
wygrali Polacy 4:0.

* W  finale piłkarskiego pucharu Pol­
ski zagrają Ruch Chorzów i OKS Bełcha­
tów. Drużyna OKS wyeliminowała lidera 
rozgrywek polskiej ekstraklasy Widzew 
Łódź 2:1.

* Japonia wygrała turniej trzech re­
prezentacji w Fukuoce. Japończycy w 
ostatnim spotkaniu wygrali z Meksykiem 
3:2: T y lk o  trzecie m iejsce zajęła 
Jugosławia.

* Oto wyniki rozegranych we środę 
meczów towarzyskich: W łochy— Belgia 
2:2, .Irlandia Płn. —  Niemcy 1:1, Irlandia 
— Portugalia 0:1, Holandia— Chiny 2:0, 
Austria— Czechy 1:0, Estonia— Turcja 
0:0, Francja —  Finlandia 2:0, Rosja — 
Em iraty Arabskie 1:0, Kolumbia — 
Szkocja l.o .

Lekkoatletyka
* Podczas mityngu na Uniwersyte­

cie Tennessee L . Johnson wynikiem 
5,98 m pobił rekord U SA  w skoku o 
tyczce..

* Najlepszy wynik na świecie w 
bieżącym sezonie na zawodach w In- 
nsbrucku osiągnął skoczek w dal z Jam aj­
ki J. Beckford, uzyskując 8 m 52 cm.

* Podczas mityngu atletycznego w 
Grenadzie Kubańczyk Y . Ouesada 
uzyskał najlepszy w tym roku wynik na 
świecie w t rójskoku— 17,75 m. W  skoku 
wzwyż kobiet zwyciężyła Rosjanka J. Gu- 
lajewa —  2,00.______._____ ____________

Piłka ręczna
W  ostatniej serii spotkań eliminacyj­

nych m istrzostw  Eu ropy p iłkarzy 
ręcznych rozgrywanych w Hiszpanii w 
grupie A  Jugosławia pokonała Węgry 
26:24, Niemcy Słowenię 25:16, Rosja 
Chorwację 28:21. Turniej grupowy 
wygrała Rosja przed Jugosławią (obie 
drużyny mają po 9 pkt).

W  grupie B  Rumunia wygrała z Da­
nią 27:21, Francja z Hiszpanią 29:21, 
Szwecja z Czechami 24:17. Hiszpania i 
Szwecja nabrały po 8 pkt.

W  dzisiejszych półfinałach zagrają 
R osja  ze Szw ecją i H iszpania z 
Jugosławią. W  ostatnim spotkaniu zosta­
nie wyłoniona również jedna drużyna, 
która pojedzie na olimpiadę. O 5 miejsce 
będą grały Chorwacja z Czechami, o 7 
miejsce— Niemcy z Francją, o 9 miejsce 
Węgry z Rumunią i o 11 miejsce — 
Słowenia z Danią.

* Mistrzynie olimpijskie i świata 
piłkarki ręczne Korei Płd. rozegrały 
spotkania towarzyskie w lYójmieście. W  
pierwszym zwyciężyli pierwszoligową 
drużynę A ZS A W F 26:14, a w drugim 
reprezentację Polski 30:24._____   I

Dziś — 
Międzynarodowy 
Dzień Bez Tytoniu

Światowa Organizacji 
Zdrowia już po raz dziewiąty 
ogłosiła 31 maja _  
Międzynarodowym Dniem 
Bez Tytoniu, hasło którego« 
tym roku brzmi: "Sport i san. 
ka — bez tytoniu*.

Organizatorami święu, 
które rozpocznie się w Wilnie 
na Placu Niepodległości 
godz. 17 jest Republikański 
Ośrodek Szkolenia Zdrowot- 
nego. Studenci przemaszeruj 
Aleją Giedymina do Płaco 
Ratuszowego, gdzie odbędzie 
się koncert z udziałem grapy 
"Alergija", spotkanie ze zna­
nymi artystami i sportowcami, 
przewidziane są także inne 
atrakcje.

Kronika policyjna
Ja k  podaje dział Sztaba la- 

form acji M SW  R L, 29 maja br.» 
k ra ju  zanotow ano 212 
przestępstw, w tym: 4 obrażenia 
d a ła , 13 chuligańskich ekscesów, 
12 rabunków, 4 oszustwa, 179 
krad zieży. Skradziono 8 po­
jazdów, znaleziono — 13.

Zarejestrowano 10 awarii r»- 
chu drogowego 14 pożary. Znale­
ziono zw łoki 5 osób. Zatrzymano 
30 podejrzanych  o popełnienie 
przestępstw.

Obrażenie ciała 
28 m aja o godz. 22 min- 35 do 

wileńskiego szpitala przywicz*®0 
Vytautasa D . (u r. 1929 r.) zmn4 
k łu tą  p ie rs i. Poszkodowany
wyjaśnił, że zranił go podczas
cji znany z widzenia męfrzyZDa 
Okoliczności się bada.
"Olltoja" znowu pon 

straty
—I 29 maja o godz. 9 min. l5p^ 
kawiarni "Ugnć" na uL Titf* w | 
Szawlach mężczyzna ^  
zem łzawiącym Oksanie S-> 8
rozpowszechniała bicty lo *^ ^
Napastnik odebrał 
woreczek z pieniędzmi ( 
litów ) oraz spn
bilety "M ilijonierius* "OBOP85
(r a ty , k tó re poniósł* firnia 
'O lifćja" ustala się. rrWnj 

Przygotowała ***** — '



Kfln<ii»sty. Stare Ginejciszki (Gineitiśkis) i Jul "Wielkie Wilno", a naprzeciwko na drugim brzegu jeziora —  pałace nowubo^nckich (pu/.ostaji\ v

"Wielkie Wilno" 
w "gorszych" Ginejciszkach
Ustawa RL "O  zm ianie granie 

jjnW iracyjnych obszarów  sa ­
morządów m. W iln a , rejonów  
ifleńskiego i tro ck ie g o " wy- 
■ct̂ afalę niepokojów  i oburzeń 
iśród m ie sz k a ń có w  w s i. 
padze, które te decyzje podjęły, 
H swoją o b ro n ę  w y ta c z a ją  
aężłóe działa w  p ostaci statysty- 

poszerzenie g ran ic W iln a  o 
[0500 ha —  to w ariant optym aJ- 
11 pierwsza p ro p o zycja  b y ła  
27165 ha...

Z tych 10500 ha —  8989 ha 
rzypada na o b sz a r re jo n u  

ittMdega 
Ginejciszki jako wyspa 

jesto przecież zaludniona) 
■język*, jak m ówią teraz tej 

^pyT m ie sz k a ń cy . S k o ro  
Ip f |  nie p o fa tyg o w a ła  s ię  
tyjechać tu, do G inęjciszek i 
Ipekonać się naocznie, co  na pa- 
F*8 nakreśliła, to niechaj dzień* 
l***e przyjadą i z bliska tej hecy 
ppizyjrzą.

Tak b rzm ia ła  p ro p o z y c ja  
**03zkańców G in e jc isz ek  (lit. 
(**fiSkśs), G inejciszek Starych  

dodajmy ku ścisło ści. B o  są  
^ Pszk l Stare I Nowe. Nowych 

H  W ilna n ie  p rzyłączo n o , 
k*łały w rejonie. Natom iast Stare 

“ ■Wy włączone do W iln a  I na 
l̂lcay 'dowcip' pofega. N ow e—  

^ l0 zab udo w ane (z a m k i, 
Stare— ze starym i chału- 

2 Wilna do Starych  jedzie się 
5 ?  Nowe G inejciszki. Czyli —  z

FOTOREPORTAŻ

m iasta w jeżdża s ię  "do  m iasta" 
przez teren w chodzący w  obszar 
rejonu.

Ludzie są  rozżaleni, oburzeni. 
M ówią:

—  Kto nam  w ytłum aczy, d la­
czego Nowe G inejciszki zostały w  
granicach rejonu? Tam — stoją już 
pod dachem  pałace prom inentów, 
nowobogackich. D laczego oni nie 
ch cą  do m iasta ? P rz ec ie ż  już 
w szystko w  tych pałacach  m ają—  
św iatło elektryczne, gaz, w odę... 
D laczego w ięc ich  do m iasta nie 
w łączyli, a le — w łaśnie n as? O n i—  
przybysze do tych  Now ych G inej­
ciszek —  na pewno w iedzieli, co  
jest lepiej.

—  Pozbaw ili nas pastw isk, a 
przez to  środków  do ż yc ia ..

—  Ż ad n em u  tu  z n a s n ie  
zw rócono ziem i. Przez parę lat 
obijaliśm y progi różnych urzędów 
z podaniam i o zwrot ziem i... Zez­
wolono nam  tylko na je j dzierżawę. 
Czyli każdy z nas otrzym ał tylko po 
2-3 hektary.

Stare G inejciszki —  to  33 do­
my, około 150 m ieszkańców . 
"Jeżeli prośby nie pomogą, 

staniemy tu z widłami...”
Prób a rozparcelow ania ziem i 

w  Starych  G inejciszkach była już 
podjęta w  1992 roku. W tedy to 
w ład ze  sp o tk a ły  s ię  z ostrym  
sprzeciw em  m ieszkańców . S ta ­

rym  G inęjciszkom  na jakiś czas 
dano spokój. Teraz —  ttum aczy 
się  m ieszkańcom , że spotkało ich 
w ie lk ie  s z c z ę ś c ie  —  b ęd ą  
m ieszkańcam i m iasta

—  To m oże licznik na wodę 
każą mi jeszcze do studni wstaw ić
—  nie wytrzym uje teraz któryś z 
dow cipniejszych.

M ieszkańcy Sta rych  G in e jc i­
szek potrzebują gw arancji, że nie 
będą im  zw iększone podatki —  
kto da tak ie  g w arancje? K iedyś, 
już ponad 30 lat tem u w ładza so ­
w iecka n ie pozw oliła nam  tu na­
w et dobudów ki zbudow ać, teraz
—  litew ska ziem i nie daje. O b ie­
can ki —  żę m oże tę ziem ię dosta­
n iem y k iedyś —  w  Innym  m iej­
scu , m oże w  innym  pow iecie. A 
m y tu m ieszkam y z dziada pra­
dziada.
t '* —  Zab ierają nam naszą ziem ię 
i jeszcze tłum aczą nam , że z tego 
powodu m usim y b yć szczęśliw i. 
N ag le— zostajem y m ieszkańcam i 
m iasta Z  krowam i, św iniakam i —  
na dachu, czy jak ?
Gdzie się podziali "zieloni”?  

Podw ilniuczek jeden 
M iał hektarów siedem  
Ja k  trafił do w ładzy —
D ostał już sto jeden!
M yślał, kom binował,
Zam ek w ybudował 
Z  trzem a garażam i.
Dwom a w ychodkam i,
Dziwują się  ludzie,
K iw ają głow am i...

Dziwują się  ludzie, że już nicze­
mu się  nie dziwi Partia Zielonych.. 
W  ogóle, już od lat kilku, o tej partii 
an i słuchu ani duchu. Zazam czyły 
się, zagarażyły się G inejciszki No­
w e, ani śladu po dawnym  pięknym  
pejzażu. W  Starych  —  są  jeszcze 
s ta re  d rz e w a  i je s t je z io ro , 
względnie czyste. Pejzaż —  typo­
w o  w ie js k i,a  w ię c  a k u ra t (—  
"zam iastow ić" go na gwałt trzeba.

W  Starych m ieszkańcy —  to ludzie 
albo już starzy albo starszawi, nie­
zdolni do pracy w  m ieście (ilu tych 
z m iasta jest teraz bez pracy —  to 
już pytanie z innej beczki). Starzy, 
ale jarzy. Sw ojej ziemi będą bronili, 
M ów ią że nawet z widłam i w  ręku.

...Ś lim a k  z "P la có w k i" s ię  
k łan ia ..

AJwkla A. BA JO R 
Czesław M ALEW SKI

Ngąfowfy do posłów Republiki lAtewskiei

%czego nas oszukujecie?
^ f^ lą z k ii z planowanym roz- 
B r a f l granic W ilna niektórzy 

twierdzą, że mieszkańcy re- 
^(j^& kiego nie mają powodu 

gdyż podatek gruntowy po 
do miasta pozostanie po- 

Sądzę, że tego rodzaju pro- 
RL zwykłym oszustwem, 
fu rm an ien ia  ludzi 1 zmuszenia 
fcu j0* aby jeszcze  m ocn ie j 

jN ip asa.
pierwszy z brzegu. W  

tyJjkjfle wsie rejonu wileńskiego 
Turniszki, Stawiszid, 

Babińcc i in . weszły w 
otrzymały nazwę ulic 

^ !J» y e r k iq , Reśćs. K ied y 
na wsi, to płaciliśmy za 

ijJ^ H fc ro d o w ą  o powierzch­
n i * ^  rubie 70 kopiejek. Po

przyłączeniu do m iasta zaczęliśmy 
p łacić za ziem ię dziesięciokrotnie 
więcej —  28 rubU. Obecnie za 15,41 
arów płacim y 331,47 L t (? !).

Niech mi odpowiedzą panowie 
posłowie, czy któryś z mieszkańców 
wsi płaci po 21,3 L t za ar, jak  to my 
płacim y w  m ieście?

Słow em , podatek na ziem ię, 
którą od wieków zraszali własnym 
potem nasi rodzice, dziadkowie i 
pradziadkowie, którą w  roku 1992 
wykupiliśm y za czeki u państwa, 
wzrósł około 1200 razy w porówna­
niu z ubiegłym  dziesięcioleciem . 
Wynagrodzenie za pracę, jak  w ia­
dom o, w  podobnym  tem pie n ie 
wzrastało.

Bardzo niesprawiedliwe jest to, 
że obok są ludzie, którzy tu nigdy nie

Orka. Pejzaż podwileróld, 30 maja 1996 r. Obszar jeszcze nie zajęty p r ir i 
wielkowllnian.

m ieszkali, natom iast dzierżawią u 
państwa doskonałą ziem ię, płacąc 
podatek gruntowy 13-krotnie (? ! ) 
mniejszy, aniżeli rdzenna ludność. W  
odróżnieniu od nich mieszkamy przy 
ulicy prowadzącej do wypożyczalni 
łodzi na Zielonych Jeziorach, oto­
czonej wysokimi wzgórzami i lasem, 
a z tego powodu mamy m ało słońca. 
Nawet w  najdłuższe letnie dni, gdy

słońce zachodzi o godz. 23, na naszej 
ulicy cień zalega już o godz. 16. Z  
braku słońca przy piaszczystej nie­
urodzajnej ziem i, przesyconej zi­
mnymi źródłami źle dojrzewają owo­
ce 1 warzywa. Nawet ziemniaki na 
zimę kupujemy na targu. Praktycz­
nie więcej w ziemię wkładamy, niż 
ona nam daje. Nie porzucamy je j 
Jednak. Była ona własnością naszych

rodziców, przyzwyczailiśmy się do 
ciężkiej pracy na ro li Ponadto, w  tak 
trudnych warunkach i przy tak ni­
skich poborach w byłych olbrzymich 
fab ryk ach  (g d z ie  z żoną 
pracowaliśmy, a które przekształciły 
się teraz współki akcyjne) i tak wyso­
ko w ygó row anych  cenach  na 
żywność, odzież, transport itp. nie 
sposób przeżyć.

Niejednokrotnie apelowaliśmy 
do różnych instancji (starostw , do 
V . Landsb erg isa, do Se jm u ) z 
prośbą o zm niejszenie podatku 
g ru n to w eg o . N ie s te ty , nasze 
prośby były niczym groch o śdanę. 
Słowem , skuteczność naszych apeli 
a także publikacji w prasie równa 
jest zeru.

Szanowni panowie posłowie! N ie 
mydlcie ludziom oczu! Ja  osobiście 
nie wierzę ani Jednemu waszemu 
słowu.

Jan  JARM OŁKOW ICZ 
Fo t Tadeusz Ważniewlcz

j
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P o ls k a
Premier zbulwersowany naruszeniem 

zasad działania UOP
Premier Włodzimierz Cimoszewicz w wieczornym wystąpieniu telewizyj­

nym 29 bm. powiedział, że jako obywatel, prawnik i premier jest zbulwersowa­
ny bardzo poważnym naruszeniem elementarnych zasad prawidłowości I 
wiarygodności postępowania przez funkcjonariuszy Zarządu Wywiadu i Za­
rządu Śledczego UOP, zbierających materiały, które następnie stały się pod­
stawą do wysunięcia wobec byłego premiera Józefa Oleksego zarzutów o 
szpiegostwo.

Przedstawiając korfcowe wnioski raportu wewnętrznej komisji UOP, która 
przez miesiąc badała prawidłowość działań prowadzonych w tej sprawie, 
Cimoszewicz stwierdził, że wniosek M SW do prokuratury o wszczęcie 
postępowania w sprawie zarzutów przeciw Oleksemu "był oparty na pod- 
stawch, z których wiele nie miało potwierdzenia w materiałach operacyjnych, 
czyli w faktach*.

Zdaniem premiera, naruszenie zasad działania UOP dotyczyło sposobów 
zdobywania i dokumentowania informacji, sprawdzania ich wiarygodności 
oraz wyciągania wniosków. "Zachodzą poważne podejrzenia, że działania 
pracowników wywiadu prowadziły do dekonspirówania osób dostarczających 
im informacji, co podważało wartość i wiarygodność tych informacji" — mówił 
Cimoszewioz.

Według niego, raport stwierdza, iż dokumentacja rozmów o kluczowym 
znaczeniu dla sprawy zawierała "zasadnicze luki, często w najważniejszych 
momentach".

Z raportu wynika, iż zaginęły niektóre oryginalne nagrania, a wysocy 
funkcjonariusze, którzy mieli do nich dostęp jako ostatni, nie mogą 
przypomnieć sobie co się z tymi materiałami stało. W  archiwum pozostały 
jedynie skrócone montowane kopie.

Cimoszewicz powiedział, że wiele wskazuje na to, iż najważniejszy doku­
ment w  tej sprawie nie został poddany rzetelnej analizie pod względem treści 
i warygodności. Dodał, że dokument ten nie dotyczy osoby byłego premiera, 
któremu właśnie na podstawie tego materiału przedstawiono zarzuty o szpie­
gostwo.

"Istnieją poważne podstawy do przypuszczeń, że niektóre materiały ope­
racyjne były po fakcie dopasowywane do wcześniej sformułowanych zarzutów*
— stwierdził szef rządu.

Zdaniem premiera raport wewnętrznej komisji UOP jest dokumentem 
poruszającym i skłania do przekonania, że stało się coś bardzo niedobrego, 
"że mimo wszystkich zmian, jakie zaszły w kraju, może wciąż dochodzić do 
zagrożenia ładu dem okratycznego państwa w wyniku poważnych 
nieprawidłowości w postępowaniu funkcjonariuszy służb specjalnych, nawet 
wtedy gdy stanowią oni niewielką grupę*.

Macierewicz: kierownictwo SLD ukrywa 
swą agenturalną przeszłość

Wiceprzewodniczący ROP, b. minister spraw wewnętrznych w rządzie 
Jana Olszewskiego, Antoni Macierewicz uważa, że państwowy aparat 
bezpieczeństwa jest wykorzystywany do ochrony agenturalnej przeszłości 
kierownictwa SLD. 'Rzucono godność Polski, bezpieczeństwo państwa i dobre 
imię obywateli, by ukryć, że kierownictwo tej partii brało sowieckie pieniądze*
— powiedział Macierewicz w środę podczas spotkania z mieszkańcami Kielc.

Lider ROP podkreślił, że 'd la ochrony swojej agenturalnej przeszłości 
kierownictwo państwa używa wszelkich narzędzi prawnych i bezprawnych 
oraz uczciwych i nieuczciwych*. Ocenił, że “w SLD toczy się waika klik i 
gangów, w której żadna ze stron nie kieruje się interesem polskiego narodu1.

Macierewicz stwierdził, że stan przestrzegania prawa i bezpieczeństwa 
publicznego nie poprawi się w Polsce tak długo, jak długo policją będą 
kierować byli milicjanci, a bankami — b. sekretarze KW partii. Zdaniem b. szefa 
MSW, 'blisko 80 proc. struktury kierowniczej policji ukształtowano w czasach 
PRL i są to ludzie tysiącem nici powiązani także ze strukturami nomen- 
kiaturowo-przestępczymi w kraju i za granicą*.

W opinii Macierewicza, wyższe nakłady na policję nie zmienią sytuaoji 
dopóty, 'dopóki nie będzie mogła ich spożytkować "wykształcona w ostatnich 
4 latach młoda kadra oficerska, którą się trzyma na uboczu, nie awansuje i 
spycha na margines*.

Sienkiewicz: rząd Litwy buduje państwo 
jednolite etnicznie

Prezes Akcji Wyborczej Polaków na Litwie Jan  Sienkiewicz oskarżył w 
środę rząd litewski o budowę państwa jednolitego etnicznie. Zdaniem Sienkie­
wicza, władze litewskie konsekwentnie prowadzą politykę asymilacji innych 
narodowości i osłabiania ich na wszystkich płaszczyznach. Środową 
konferencję Polaków z Litwy zorganizował w Sejmie Klub Parlamentarny P S L

W opinii Sienkiewicza, władze litewskie nie tylko nie zwracają Polakom 
ziemi, na którą są akty własności jeszcze sprzed wojny, ale rozdają tę ziemię 
osadnikom. Sienkiewicz zwrócił uwagę, że co prawda ustawodawstwo lite­
wskie nakazuje zwrot ziemi, ale ‘praktyka odbiega od treści ustaw*. Obecnie o 
zwrot ziemi ubiega się 2200 osób, które teoretycznie mogą odzyskać swoją 
własność w trzech formach: zwrot w naturze (ta sama powierzchnia w tym 
samym miejscu), przeniesienie własności oraz rekompensata, która, w opinii 
Sienkiewicza, jest śmiesznie niska. Do tej pory z drugiej formy skorzystało ok. 
25 osób.

Zdaniem lidera mniejszości polskiej na Litwie, poszerzenie obszaru Wilna 
o 10,5 tys. ha do "wielkiego Wilna* jest 'rozbojem w biały dzień* wymierzonym 
w Polaków. Z jednej strony ziemia miejska już nie będzie możliwa do odzyska­
nia, az drugiej strony Polacy będą płacili 10-krotnie wyższe podatki i opłaty za 
jej dzierżawę. *Z normalnych upraw podwileński chłop nie będzie mógł zebrać 
pieniędzy na podatek, zostanie pozbawiony środków egzystencji i perspekty­
wy życiowej* — powiedział Sienkiewicz.

Jego zdaniem, władze litewskie starają się również ograniozyć polityczne 
wpływy Polaków, czemu ma służyć projekt podniesienia progu wyborczego o 
4-6 proc. *Ma to Wyeliminować społeczność polską z posiadania reprezen­
tantów w parlamencie* —  stwierdził Sienkiewicz.

Prezes Akcji Wyborczej skrytykował również rozporządzenie ministra 
oświaty Utwy, który całkowicie wyeliminował ze szkolnictwa język polski, co 
jest *w jaskrawej sprzeczności z ustawą o mniejszościach narodowych*.

Grupa posłów PSL złoży w czwartek zapytanie do ministra 8ZRP Dariusza 
Rosatiego o sytuację Polaków na Litwie I czy rząd litewski przestrzega 
postanowień traktatu polsko-litewskiego.

Litwa jest jedynym państwem w Europie, gdzie Polacy, stanowiący 7 proc. 
ludności, mieszkają w zwartych skupiskach.

R o ś fm S i l i ł

Żyrinowski proponuje Ziuganowowi utworzenie wielkiej koalicji
Kandydat na prezydenta Rosji, lider skrąjnie prawicowej Liberalno-Demokra­

tycznej Partii Roąji (LD PR ) W ładim ir Żyrinowski zaproponował utworzenie wiel­
kiej koalicji narodowo-komunistycznej z przywódcą Komunistycznej PartU FR  
Giennadtyem Ziuganowem jako wspólnym kandydatem.

"Ziuganow ma szanse na zwycięstwo 
w pierwszej turze wyborów pod warun­
kiem, że utworzy koalicję z innymi kan­
dydatami — z generałem Aleksandrem 
Lebiedziem i ze mną” —  powiedział 
Żyrinowski w środę na konferencji pra­
sowej w M oskw ie. Zdaniem  
Żyrinowskiego taka koalicja "odniesie 
miażdżące zwycięstwo, zbierając ok. 60 
proc. głosów już w pierwszej rundzie”.

Za przystąpienie do aliansu z Ziuga­
nowem przywódca LD PR  żąda dla sie­
bie stanowiska premiera, a dla generała 
Lebiedzia —  ministra obrony.

M isję nawiązania kontaktu z Ziuga­
nowem i Lebiedziem  ZyYinowski 
powierzył szefowi swojej służby praso­
wej, generałowi Wiktorowi Fiłatowowi. 
FHatow powiedział agencji Interfax, że 
"zaczęto opracowywać warianty bloku 
Ziuganow-Żyrinowski- Lebiedź", a jego 
dotychczasowe kontakty z dwoma kan­
dydatami "dają podstawy do optymi­
zmu".

Praktycznie nie ma szans na utwo­
rzenie koalicji Ziuganow- Żyrinowski- 
Lebiedź. Żyrinowski ma opinię polityka 
kapryśnego i nieprzewidywalnego, a 
przy tym jego dotychczasowa lojalność 
wobec Borysa Jelcyna musi wzbudzić u 
Ziuganowa nieufność co do prawdzi­
wych zam iarów lid era  L D P R . 
Żyrinowski proponował już utworzenie 
koalicji Jelcynowi, domagając się dla 
sw ojej p a rtii stanow isk m in istra 
współpracy gospodarczej z zagranicą, 
prywatyzacji, rybołówstwa i stanowiska 
prokuratora generalnego.

Dla Ziuganowa o wiele atrakcyjniej­
szy byłby sojusz z kandydatami tzw. trze­
ciej siły (Grigorijem Jawlińskim, A le­
ksandrem Lebiedziem i Swiatosławem 
Fiodorowem), których próby utworze­
nia koalicji zakończyły się niepowodze­
niem. W  środę podczas spotkania z wy- , 
borcam i w Stawropolu Ziuganow 
zapowiedział konsultacje z politykami 
"trzeciej siły" —  podaje Interfax —

których celem miałoby być uzgodnienie 
stanowisk nie tyle przed 16 czerun ju 
przed drogą rundą wyborów.

Jeden z deputowanych frakcji 
"Jabłoko" W iktor Szejnis wyraził prze. 
konanie, że elektorat Jawlińsfcfció 
będzie głosował wdrugiej turze na Jelcy. 
na. Szejnis przyznał tym samym, że lider 
"Jabłoka" nic ma szans na przejście do 
drugiej rundy i żewiększośćjcgozwolen- 
ników już dokonała wyboru, niezależnie 
od decyzji lidera.

Malejące szanse Jawliriskiego po­
twierdzają wyniki sondaży. Według U 
stytutu Socjologii Parlamentaryzm, 
Jaw lińskiego wyprzedza zarówno 
Lebiedź (który zajmuje trzecie miejsce), 
jak i Żyrinowski (czwarty). Prowadzi na­
dal Ziuganow— 39 proc., ale jego prze­
waga nad Jelcynem zmniejszyła się do 8 
proc. (Jelcyn jest drugi z 31 proc.). Dy­
rektor Instytutu, Nugzar Betaneli, 
uważa, że w drugiej turze Jcłcyn wygra 
Ziuganowem.

Przewodniczący frakcji parlamen­
tarnej "Nasz dom— Rosja" Siergiej Bie­
la jew jesl natomiast zdania, żeJekyni 
szanse na zwycięstwo już w pierwszą 
rze głosowania.

b u a a L

Netanjahu wygrywa wybory
Ostatnie wyniki środo­

wych wyborów w Izraelu po­
twierdzają w dalszym ciągu 
nieznaczną przewagę przy­
wódcy prawicy Benjamina 
Netanjahu nad urzędującym 
premierem Szimonem Pere-

Jak  podał w czwartek ra­
no Kanał II izraelskiej telewi­
zji, po zliczeniu głosów, od­
danych we w szystkioh 
okręgach na terenie Izraela, 
przew aga N etanjahu 
wzrosła do 50,3 procent — 
Peres uzyskać miał nato­
miast 49,6 procent głosów.

Wyniki te nie obejmują 
około 140 tysięcy ‘specjal­
nych głosów* —  przede 
wszystkim oddawanych w 
ostatnich dniach poza grani­

cami kraju, przez dyplo­
matów, marynarzy, żołnierzy 
i obywateli czasowo przeby­
wających za granicą. Przy 
0,7-procentowej przewadze 
Netanjahu, głosy te mogą 
zadecydować o ostatecz­
nym zw ycięstw ie, bądź 
porażce jednego z dwu kan­
dydatów na urząd premiera.

Komisja wyborcza w Tal 
Awiwie dopiero w czwartek 
otworzyć ma oczekujące tu 
od kilku dni przysłane z za­
granicy umy i rozpocząć li­
czenie głosów. Pełne wyniki 
będą podane nie wcześniej 
niż w piątek, a nawet być 
może dopiero w niedzielę.

NA Z D JĘC IU : Benja­
min Netanjahu.

Fot EPA-ELTA

Kawalerowie Orderu Uśmiechu
Wygląda jak  każdy z jego rówieśników. Obserwując go, jak  rozbawiony biegał 

z dziećmi polskiej dyplomatki w ogrodzie Ambasady RP w Kolonii, a i trudno 
uwierzyć, Ile cierpień doznał w swym tak przecież młodym wieko. Tym większym 
wzruszeniem napawał jego drżący głos: "Hannelore" —  a po chwili —  "Otto-Ekke- 
harrizie Roslng" —  "pasuję Clę na Kawalera Orderu Uśmiechu I nakazuję C l, abyś 
był zawsze uśmiechnięty i dzieciom radość przynośIT~. Potem —  zgodnie z wymo­
giem ceremonii —  dotknięcie różą ramienia, fragment przysięgi wyróżnionych — 
"przyrzekam być pogodnym I dzieciom radość przynosić" — wypicie przez nich 
lampki wyciśniętej cytryny, obligatoryjny uśmiech do zebranych 1 _  znów zabawa 
z rówieśnikami. Dziesięcioletni chłopiec, być może nie w pełni zdą|e sobie Jeszcze 
sprawę z okoliczności, w jakich przyszło mu pełnić rolę mistrza U J nąjpiękniejszej 
ceremonii na świec ie.

Dominik przyszedł na świat z kilko­
ma wrodzonym i wadam i, 25 
października 1986 r., jako czwarte dziec­
ko państwa Haliny i Tadeusza Tomko- 
wiaków z Poznania. Już w pierwszych 42 
miesiącach swego życia przeżył kilka 
poważnych operacji, z których każda 
mogła zakończyć się tragicznie. Ku roz­
paczy rodziców jego stan nie ulegał po­
praw ie. Przeciw nie, każdy kolejny 
powrót D om inika ze szp itala 
pozostawiał coraz mniej nadziei. Rodzaj 
jego schorzenia zagrażał ogólną infekcją 
organizmu. Po ostatniej, siódmej inter­
wencji chirurgicznej, lekarze nie mieli 
już nic więcej dc powiedzenia, ponad to, 
że "trzeba wierzyć...". Jedyną szansą 
przeżycia Dominika było leczenie poza 
granicam i. W tedy również państwo 
Tom kowiakowie po raz pierwszy 
posłyszeli o profesorze z Moguncji. Ale 
idea operacji w RFN  wydawała się nie do 
urzeczywistnienia-1 pewnie nigdy by do 
niej nie doszło, gdyby nie łańcuch obcych 
ludzi dobrej woli.

Największy problem stanowiły 
oczywiście ogromne koszty. Zrozpacze­
ni rodzice zwrócili się o pomoc do przed­
s taw ic ie li różnych in stytu cji i 
stowarzyszeń w Polsce. W ielu z nich 
obiecało poparcie, a dało jedynie powo­
dy do gorzkiego rozczarowania. Wśród

nich także ówczesna wiceminister zdro­
wia i opieki społecznej oraz Minister­
stwo Pracy i Polityki Socjalnej. Dopiero 
apel "Gazety Poznańskiej” przybliżył 
możliwość przewiezienia Dominika do 
Nadrenii Palatynatu. Przybliżył, bowiem 
kwota ofiarowana przez osoby prywatne, 
zakłady pracy i szkoły nie przekraczała 
15 min złotydi, (czyli wtedy ok. 2 tys. 
marek), podczas gdy doba pobytu w mo- 
gunckiej klinice kosztowała 480 marek. 
Ale dzięki ludzkiemu zaangażowaniu i 
ten problem udało się przezwyciężyć. 
Mikołaj Pietraszak z Poznania, członek 
klubu "LIO N S C LU B" poprosił o po­
moc swego klubowego kolegę, dr Otto- 
Ekkeharda Rósinga z Bergisch-Glad- 
bach, ten znów zm obilizow ał 
stowarzyszenia "Constantinus" w Kolo­
nii, Bensberg-Konigsforst oraz "Lions 
Club" w Moguncji, które w ciągu trzech 
dni zebrały całą sumę potrzebną na 
operację — 15.000 marek.

Ale — jak się później okazało— dla 
ratowania życia Dominika potrzebna 
była nie jedna, lecz kilka operacji. 
Przeprowadził je  nie kto inny, tylko 
wskazany przez polskich lekarzy "profe­
sor z Moguncji", dyrektor Oddziału Chi­
rurgii Dziecięcej w Klinice Uniwersytec­
kiej, Siegfried Hofmann von Kapherr, 
który —  będąc również członkiem

"L io n s  C lubu" zrezygnował 
przysługującego mu honorarium. Pod­
czas długotrwałych pobytów dziecka 
szpitalu państwo Tomkowiakowie pozo­
stawali pod opieką małżeństwa Haiue- 
lore i dr Ouo-Ekkeharda R&inga- Z
w alką ożycie Dominika wiąże sięjcuae
wiele innych nazwisk.

"Bardzo pana proszę— powiedz* 
na pożegnanie ojciec Dominika—niech 
pan napisze o naszej najszczerszej 
wdzięczności dla wszystkich, Idćny po­
mogli nam uratować nasze dziecka Bo 
nie tylko Panu Bogu wyrażamy 
bezgraniczną wdzięczność, bez ludzkie­
go zaangażowania i poŁwięcena 
stko to w ogóle nie byłoby możliwe- •

W  tym roku Dominik Tomkowi 
kończy dziesięć lat. Pc*eżyt 
jedenaście operacji. Dwunasta, 
także przeprowadzi prof. HoGn*D? 
Kapherr, ma —  zgodnie z opiniami so­
cjalistów —  być ostatnią, kośa*ąw ' 
loletnie cierpienia dziecka. ,

AmoGESt
Kolonia

Uroczystość wręczena
stwu Hannelore i Otto-Ektetowr 
Rftsingom Orderu Uśoiechuo®£ 
się w Ambasadzie RP w .),
maja br. W  uznaniu 
niemieckiej rodziny w r a u ^ ^ T u 
skiego dziecka, sekretarisj 
Stolicy Apostolskiej wyslow**1 
w którym czytamy: ^

"Ojciec Święty 
podziękowanie szła eh et 
stwu Hannelore i dr Otto-^^rjjg. 
Rosingza wyświadczenie***

I go dobra Dominikowi 
w i Uprasza dla nich * * zc*t _J'LI0— I 
i ne łaski i Boże Błogosław®5̂  | 
Watykan 19 stycznia 1” ° r‘_L—
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j rozpoczynamy druk 'Kolumny Kombatanckiej", sponsorowane] 
przez Urząd ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych RP.

Grób Nieznanego Żołnierza w Warszawie
idea wznoszenia grobów nie­

znanego żołnierza w  postaci mo­
numentalnej pom ników zrodziła 
•ę we Francji po zakończeniu pier- 
Rzej wojny światowej, kiedy w  wy­
niku zastosow an ia  n o w ych  
talków walki zginęło ponad 10 
pin ludzi- a w śród  p o leg łych  
Bacowało się wielu nie rozpozna* 
piołnjerzy; Człowiekiem , który 
pffi plaiwszy wystąpił z tą  inicja­
le  był Fryderyk Sim on —  pre- 
®  wielu francuskich towarzystw 
■Woiycznych, który w  czasie woj- 
jł straci trzech synów. Zgodnie z 

propozycją, prochy nie roz- 
P°znanych żołn ierzy ze wszy- 
^  odcinków frontu przewiezio- 
*zCytadell w Verdun do Paryża, 
j®>11 listopada 1920 r. spoczęły 
Iw  Łukiem Triumfalnym.
I**°za Francją pomniki niezna- 
r^^ołnlerza wzniesiono w  wielu 
J* * *  świata, w  tym  w  W arsza-

SffiK Połsce utworzenia
L J*  n ieznanego ż o łn ie rz a  

1925 r. generał dywi- 
Ĵ actysław Sikorski -  ówczes- 
E * *  Spraw W ojskow ych. 
i&bŁW*ec p o sta n o w io n o
ijj^ow ać na Placu Saskim  pod 

środkowym i arkadam i 
M n^f8^0^0 (stąd nazwa pla- 

o P ieściła  się siedziba 
fc a W ojska Połskie-
CL Jpok stał pomnik księcia 
‘T u ro w s k ie g o .1 ty ' '“ "•“ owsKiego. 
^ jł^onan le p ro jek tu  o raz

>< W ^ i!..POSZOZ69Ólnych )0‘■i ^ ó w  powierzono znane- 
JJ^ z a w sk ie m u  a rty ś c ie  

Stanisławowi Ostro- 
*1ww C0ntralrrym półkolu 
K lo n o w a ł artysta kratę

z orłem , a  dw ie pozostałe części 
w ypełn ił ornam entam i Orderu Vir- 
tuti M iiitarii i Krzyża W alecznych. 
Pod łogę pokryto czarnym  polero­
wanym  granitem . N a oddzielnych 
słu p ach  rozm ieszczono cz tery 
tab lice z nazwam i pól bitew nych. 
Pod  każdą z nich palił się  m ały 
znicz. Natom iast znicz p iąty był 
ustaw iony nad p łytą grobu. Przy 
w ejściu  głów nym  um ieszczono 
d w a m ie cz e  s y m b o liz u ją c e  
zw ycięską bitwę pod Grunwaldem  
w  1410 r.

4 kwietnia 1925 r. w  M inister­
stw ie Sp raw  W ojskow ych odbyła 
się cerem onia losow ania pobojo­
w isk , n a  k tó ry ch  n a p o tk an o  
sz c z ą tk i n ie  ro z p o z n a n ych  
żołnierzy. 2 listopada tegoż roku 
odbyła się  na P lacu  Saskim  w  W ar­
szaw ie m anifestacja m ieszkańców  
z ca łe j Polski. Ustaw iono urny z 14 
w ylosow anych uprzednio pobojo­
wisk, złożono akt w ieczysty z prze­
biegu cerem onii. Po  ułożeniu płyty 
z napisem  T u  leży żołnierz polski 
poległy za O jczyznę”, znicz główny 
zapalił prezydent Rzeczypospoli­
te j, S ta n is ła w  W o jc ie ch o w sk i. 
Przedstaw iciele w ładz państw o­
w ych  i organ izacji sp o łecznych  
o raz  d e le g a c je  z a g ra n icz n e  
złożyły w ieńce. Odtąd składanie 
kw ia tó w  na G ro b ie  s ta ło  s ię  
nieodłączną częścią cerem oniału 
dyplom atycznego i wojskowego. 
W  kilka m iesięcy później opiekę 
nad  G ro b em  N ie z n a n e g o  
Ż o łn ie rz a  p rzek azan o  sp o łe ­
czeństwu W arszaw y, co  znalazło 
wyraz w  specjalnej uchwale rady 
m iejskiej.

W  czasie hitlerowskich okupacji 
G robem  N ieznanego Żo łn ierza

*̂ u uwadze polskich kombatantów
^^yohodnia lek arsk a  p o lsk ich  kom batantów  zn a jd u jąca  
* Pokoju n r 101 p rzychod n i lek arsk ie j rejonu  w ileńsk ieg o  
Ufa 79. Po sz y ła jc łe ) ud zie la  b ezp ła tn e j pom ocy lekar- 

kon su ltacji p o lsk im  k o m b atan to m . P rz y ch o d n ia  
l^ Pn iab ezp łatn ie polskim  kom batantom  ‘A p ap ", uspoka- 
8 ta  * ° faz an tyb iotyki. D ni p ra cy : p on ied zia łek  —  p iątek 
L °  od 16.00. T e le fo n  47-00-29. M ożna tu ta j też  n ab yć 

B & e n  'K u rie ra  W ileń sk ieg o ”.

o p ie k o w a ła  s ię  p a trio ty cz n a  
m łodzież W arszaw y. N a p łycie  
sk ła d a n o  ukrad kiem  w iąz an k i 
kw iatów  i p ropo rce narodow e. 
Często także zapalano znicze jako 
w idom e znaki pam ięci, a  zarazem  
dowód trw ania w  w alce z faszy­
zmem.

Po  upadku Pow stania W arsza­
w skiego w  1944 r. gubernator dys­
tryktu Fisch er oraz dow ódca Ś S  i 
policji G eibel w ydali rozkaz palenia 
i burzenia m iasta W  grudniu 1944 
r. w yco fu jące się  oddziały gen. 
von dem  Bacha  zburzyły gm ach 
Pa łacu  Sask iego , a  wraz z nim 
znajdujący się pod arkadam i gro­
b ow iec N ieznanego  Żo łn ierza. 
O ca lały i przetrwały jedynie nie­
wielkie jego fragm enty.

Po  wyzwoleniu W arszaw y 17 
styczn ia  1945 r. odgruzow ano 
P lac  Sask i oraz rozm inowano te­
ren w o kó ł kolum ny g robow ca. 
W ysiłkiem  w ojska i społeczeństw a 
odrestaurowano centralną część 
k o lu m n ad y  i w  te j p o s ta c i 
przetrwała ona do dziś. Nazwę —  
P la c  Sask i zam ieniono na P la c  
Zw ycięstw a O becnie jest to P lac 
M arszałka Piłsudskiego.

G rób  N ieznanego Żo łn ierza 
jest otoczony szczególnym  piety­
zmem. W  ciągu m inionych czasów  
wm urowano nowe tab lice z na­
zwam i m iejsc walki żołnierza pol­
skiego w  latach 1939-1945. Je s t 
w ięc to pom nik-sym bol poświę­
cony wszystkim  żołnierzom pol­
skim , którzy oddali sw e żyde w 
obronie O jczyzny. Pomnik-sym- 
boi pam ięci wszystkich Polaków.

Tu, przy G robie Nieznanego [ 
Żo łn ierza odbywają się uroczyste 
odprawy wart, tu przy wtórze wer­
bli w  uroczyste święta, św ięta na­
rodowe Rzeczypospolitej Polskiej] 
zm iana w art m a szczeg ó ln ie  
piękną oprawę —  wartę obejm ują] 
reprezentacje wszystkich form acji 
W ojska Polskiego. W ieńce i w ią­
zanki kwiatów, trzy sam otnie stoją­
ce arkady, strzępy kolumn I muru 
czynią z tego m iejsca najbardziej 
p a te tycz n y  —  tym  p atosem  
szczerozłotym , jak mówił mistrz Il­
defons —  grób św iata I tu płonie 
wieczny znicz.

Fot Jerzy Karpowicz I

Komandor porucznik 
Mieczysław Burhardt

Kawaler orderu Polonia Restiluta, Legii Honorowej francuskiej etc. urodzony 
21 marca 1887 r. na Litwie. Po ukończeniu wojskowej szkoły morskiej w Petersburgu 
w 1907 r. odbywa podróż dookoła świata. Jest na pokładzie statku "Sława" na 
Atlantyku. W  1908 — 1912 na Dalekim Wschodzie. Bierze udział w ekspedycji 
polarnej Kołczaka w 1911 r. na s/s Tąjm yr". Przechodzi do rezerwy, by gospodarzyć 
jednocześnie w Wiłkomierzu i Pod gaju.

W  1914 r. w czasie I wojny światowej jako lejtnant, czyli kapitan marynarki 
wojennej, jest dowódcą pływającej bazy torpedowców i podwodnych łodzi transpo­
rtowca "On" na Bałtyku. Od marca do września 1916 r. był dowódcą oddziału 
detaszowanego na ląd dla niszczenia drutów kolczastych (stosując swój wynalazek) 
Pozostawał w bezpośredniej dyspozycji gen. Radko-Dmitrijewa, X II armia pod Rygą. 
Otrzymał3 ordery: Stanisława II Id., Anny IV  i III klasy, wreszcie od gen. Ruzakiego 
również za niszczenie drutów przed niemieckimi okopami —  Włodzimierza IV  klasy 
i 1000 rubli nagrody. Wszystkie 4 ordery z mieczami.

17 kwietnia 1917 r. wstąpił do Legionu Wschodniego, rozwiniętego już w 
"Brygadę Polską", w którego szeregach walczy pod Brzeźanami. Czertkowem, Hasia- 
tynem, Szykułą Nową, gdzie za obronę sztabu dywizji otrzymał Krzyż Walecznych. 
Powtórny Krzyż —  za przedarcie się tejże brygady do Wojska Polskiego na Syberii 
przez Persję, step Kaspijski pieszo, częściowo na osłach i koleją. W  czerwcu 1918 r. 
od Samary z czeskim legionem przeprawia się na drugą stronę Bajkału, vide jego pióra 
"Desant Bajkalski" (Bellona 1924). W  październiku 1918 r. we Władywostoku gen. 
francuski Janin skierował go do Wojsk Polskich na Syberii, gdzie jest topografem 
sztabu i oficerem łącznikowym ze sztabem głównodowodzącego sprzymierzonych 
wojsk na Syberii (I-V. 1919 r.). W  maju 1919 r. sztab Wojska Polskiego wysyła go 
jako gońca (kuriera) z ppłk. Wolikowskim via Japonia, Ameryka, do kraju, dokąd 
przybywa 27 lipca 1919 r. Otrzymuje nominację na referenta do spraw repatriacji 
morskiej Polaków z Dalekiego Wschodu przy Komisji Nadzwyczajnej Rzeczypospo­
litej Polskiej na Syberię, później przy Charge d’ Affaires R. P. w Tokio (III-X . 1920 
r.). Zweryfikowany w 1921 r. jako Komandor — por. zajmował kolejno stanowiska 
szefa adiutantury Departamentu Morskiego, Szefa Wydziału Ogólnego Kierownic­
twa Marynarki Wojennej, w 1924 r. dowódcy O. R . P. "Warta", w 1925/26 — O. R. 
P. "W ilija", potem Komendant portu wojennego w Modlinie.

W 1928 r. przechodzi na emeryturę — w marynarce handlowej i uzyskuje dyplom 
"Kapitana Żeglugi W ielkiej", w 1929 r. dowodzi statkiem "Łódź", następnie osiada na 
roli na Suwalszczyźnie w Ostojewie, w majątku posażnym żony Aliny, córki Anieli i 
Mikołaja Rekoszów.

II wojna światowa zastała gow Wilnie, skąd w1940 r. przedostał się z rodziną do 
Warszawy, a następnie osiadł pod Krakowem w majątku swego przyjaciela senatora 
Targowskiego.

Zaraz po wyzwoleniu udał się na Wybrzeże i zamieszkał we Wrzeszczu. 
Niezwłocznie zgłosił się jako marynarz do służby morskiej. Przez pewien czas pływał 
na statkach, potem był wykładowcą w Szkole Morskiej, pilotem w Gdańsku, inspe­
ktorem w Urzędzie Morskim i asesorem w Sądzie Morskim. Był praktycznie czynny 
aż do chwili ostatniej swego bardzo ciekawego i obfitującego w różne przygody życia. 
Zmarł 9 października 1963 r. Nazywano go "Kapitanem Lornetką", gdyż nigdy nie 
rozstawał się z lornetką, którą nosił na piersiach. W  ostatnich latach swego życia był 
najstarszym z żyjących wówczas polskich oficerów marynarki.

Byli internowani na Litwie

M jr Zygmunt Dzierżewicz
W e wrześniu 1939 r. był ppor. I 

Pułku Ułanów Krechowieckich. Uniknął 
niewoli przedostając się na Litwę. Tutaj 
został internowany i znalazł się w obozie 
w Ra kiszkach (RokiSkis). Po zajęciu 
przez Sowiety Litwy, obóz ten w 1940 r. 
został zlikwidowany. Ze "Wspomnień z 
obozu w Ra kiszkach na Litwie” ("Kre-| 
chowiak", nr 100, Londyn, Upiec 1975 r.) 
rotmistrza Jana Fndakowsldego:

"Faktem  zasługującym  na 
podkreślenie było to, źe zgodnie z tra­
dycją Pułku stanowiliśmy w Rakiszkach 
zwartą i zgodną grupę Krechowiaków. 
czym jak myślę, dawaliśmy dobry 
przykład harmonijnego współżycia w 
bądź co bądź niecodziennych 
okolicznościach. Pragnę wreszcie 
wspomnieć o dużych zasługach ogółu 
Polaków stale zamieszkałych na Litwie, 
którzy w tym czasie udzielali wydatnej 
pomocy zarówno internowanym wojsko­
wym jak i cywilnym uciekinierom. Robili 
Jto często bez względu na grożące ima 
następstwa, zwłaszcza po zagarnięciu Li-I 
twy przez Sowiety. Jeśli chodzi o nas, 
Krechowiaków internowanych w Rakisz­
kach, to zawsze powinniśmy pamiętać 
tych, których nazwisk po tylu latach nie 
sposób wymienić-.

W iększość naszych oficerów , 
podchorążych i podoficerów znalazła się 
w 1940 roku na "nieludzkiej ziemi". To 
oni głównie stworzyli kadrę odrodzone­
go w 1941 roku w Rosji I p. uł. Krecho­
wieckich, którego dalsze losy poprzez

Bliski Wschód i chwalebne walki w kam­
panii włoskiej są powszechnie znane."

Taki właśnie los spotkał ppor. Zyg­
munta Dzierżewicza, który awansował 
do stopnia majora. Zamieszczone jego 
zdjęcie, pochodzące ze zbiorów 
Czesława I Ryszarda Mackiewiczów z 
Warszawy, zostało wykonane na Bliskim 
Wschodzie w Armii Andersa.

Polscy oficerowie 
internowani w obozach 
na Litwie nigdy nie traci­
li poczucia humoru. Ten 
rysunek w postaci 
pieczęci został wykona­
ny na pamiątkę pobytu w 
obozie w Kalwarii (Kal- 
varija). Autor nieznany. 
Rysunek nadesłał p. Ma- 

• rian Downarowicz z jg  
1j Wrocławia. Przed wojną O 
' i p. Marian był właścicie- «  
/ icm prawie 100-hektaro- 

wego gospodarstwa roi- -O 
nego w Ordziszkach, gm. c  
Butrymańce, pow. Olita £  
(alytaus rajonas). W  — 
1945 r. wyjechał z ro- c  
dziną do Polski.

K o lu m n ę  p rz y g o to w a ł Je r z y  S U R W IŁ O
' Kolumna Kombatancka■
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uzupełnienie artykułu 5
Zmienić nazwę, część pierwszą 

artykułu 5 uzupełnić częścią trzecią i 
cały artykuł dąć w następującym 
brzmieniu:

"A rty k u ł 5. P raco d aw ca , 
upoważniona przezeń osoba

Pracodawcą w  myśl tej ustawy są 
w łaściciele wszystkich rodzajów 
przedsiębiorstw, instytucji, organiza­
cji (dalej —  przedsiębiorstwa), ich 
kierownicy, którzy zostali mianowa­
ni, wybrani lub w innym trybie uzy­
skali pełnomocnictwa, aby w  myśl 
odpowiednich ustaw (statutów, prze-

 | "Umowa o pracę powinna być za-|
wierana pisemnie według typowego 
formularza tej umowy (załącza się). 
Umowę o pracę w  dwócłi egzempla­
rzach podpisują pracodawca i pra­
cownik. Każda umowa o pracę po­
winna być rejestrowana w księdze 
re je s tra c ji um ów o p racę  
przedsiębiorstwa, której form ę i 
przepisy rejestracji umów o pracę na 
w n iosek  M in is te rs tw a  O p iek i 
Społecznej i Pracy zatwierdza rząd 
Republiki Litew skiej. Pracodawca 
jest odpowiedzialny za sporządzenie 
umowy o pracę, je j rejestrację. Jeżeli 
pracodawca narusza wymagania tych

mu wynagrodzenie w  wysokości 
dwóch trzecich średniego zarobku 
godzinowego, jak i był przed przesto­
jem , ale nie niżej niż zatwierdzone 
przez państwo minimalne wynagro­
dzenie godzinowe za każdą godzinę 
przestoju.

Je ż e li p raco w n ik  odm aw ia 
przyjęcia proponowanej pracy, którą 
mógłby wykonywać bez uszczerbku 
dla swego zawodu, specjalności, kwa­
lifikacji i stanu zdrowia, to wypłaca 
się mu ustalone przez państwo m ini­
malne wynagrodzenie godzinowe za 
każdą godzinę przestoju.

Pracodawca nie ma prawa żądać,

ku od 14 do 16 lat, w  której on się 
uczy, jedno z rodziców lub faktycznie 
wychowująca go osoba żąda rozwią­
zania umowy o pracę;

14) gdy umowa o pracę jest 
sprzeczna z wym aganiam i ustaw 
(artykuł 31);

15) na umotywowane żądania 
upoważnionych przez ustawy or­
ganów lub osób urzędowych;

16) gdy okazuje się, że urzędnicy 
państwowi i samorządowi są sądzeni 
za c ię ż k ie  p rz estęp stw a , 
p rz estęp stw a  w o bec słu żb y 
państwowej;

17) gdy urzędnicy państwowi i sa-

tern chociaż raz 
dwunasta miesięcy 
stosowano kary dyscyplina^. "*

7 ) gdy pracownik dopuL
przywtaszczcoiamajątkuwjakhrt?
pracy lub gdy pracownik u iim iZ ' 
n iepraw nym i-.- działano 
spowodował straty dla H M H

I  | p  “ Praw pm oęnlisT*^ 
sądu, skazujący pracownika 
przestępstwo z premedytacja

9 ) gdy pracownik* czasie 
jest nietrzeźwy lub oszotamiom J  
rkotykam i albo substancjami § 1
cznymi; ’
™ iO )g jty  pracownik nie stawia

pisów, dokumentów założycielskich) przepisów, to pociągany jest do aby pracownik, nie pracujący z powo- m orządow i n ie d ek la ru ją  swego do pracy bez poważnych przyc^
p rzed sięb io rstw ach , w tym  

[spó łkach  gospodarczych  i 
przedsiębiorstwach indywidualnych 
(p e rso n a ln ych ) w  . im ien iu  
przedsiębiorstwa zawierać, zmieniać 
rozwiązywać umowę o pracę, jak  też 

wykonywać inne czynności w  zakre­
sie realizowania przepisów ustaw o 
pracy.

Gdy umowę o pracy zawiera się 
między osobami fizycznymi w  spra­
w ie wykonania prac usługowych, 
pracodawca jest osobą fizyczną.

O soba upow ażniona przez 
pracodawcę —  to osoba, której pra­
codawca scedow ał część swych 
uprawnień i zobowiązań w kwestiach 
ustawy o umowie o pracę”.

A rtykuł 2. Uzupełnienie i nowe­
lizacja części trzeciej artykułu 12

Uzupełnić część trzecią artykułu 
12 nowym 4 punktem, natomiast po­
przedni punkt 4 uważać za punkt 5 i 
całą tę część dać w  następującym 
brzchieniu:

"N ie stosuje, się próby w celu 
sprawdzenia, czy pracownik nadaje 
się do powierzonej mu pracy, gdy 
p rom uje się do pracy:

1) osoby, które nie ukończyły 18 
lat;

2 ) osoby, przenoszone na pod­
stawie porozumienia pracodawców 
do pracy w  innym przedsiębiorstwie;

3 ) osoby, które powinny być za­
trudnione w  ramach ustalonej przez 
kwoty liczby miejsc pracy;

4 ) osoby przyjmowane w  trybie 
konkursu albo po zdaniu egzaminów 
kwalifikacyjnych;

5 ) w innych  p rzyp ad kach , 
określonych przez ustawy".

A rtykuł 3. Uzupełnienia części 
drugiej artykułu 15

Uzupełnić część drugą artykułu 
|15, mianowicie po słowach "metryki 
urodzenia, pisemnej zgody" dopisać 
słowa "szkoły, w  której on się uczy" i 
tę część dać w  następującym brzm ię' 
mju:

-Jeżeli ustawy o pracy łączą 
p rz yję cie  do p racy z pewnym  
wykształceniem lub przygotowaniem 
zawodowym, stanem zdrowia, praco­
dawca powinien żądać, aby osoba za­
trudniana przedstawiła dokumenty, 
potwierdzające to  wykształcenie, 
przygotowanie zawodowe, stan zdro­
wia, przyjmując natomiast do pracy 
niepełnoletniego od lat 14 do 16 —  
jego m etryki urodzenia, pisemnej 
| zgody szkoły, w  której on się uczy, i 
jednego z rodziców lub innej faktycz­
nie wychowującej go osoby. Praco­
dawca ma prawo zażądać również in­
nych dokumentów, przewidzianych 
w ustawach".

A rtykuł 4. Nowelizacja części 
drugiej artykułu 17

Znow elizow ać część drugą 
artykułu 17 i dać ją  w następującym 
brzmieniu:

o d p o w ied z ia ln o śc i w  try b ie , 
określonym przez ustawy".

A rtykuł 5. Nowelizacja artykułu
18

Znowelizować artykuł 18 i dać go 
w następującym brzmieniu:

"A rtykuł 18. Ograniczenie pracy 
krewnych

Zabrania się zajmowania stano­
wisk pracowniczych w  jednej instytu­
cji państwowej i samorządowej oraz 
przedsiębiorstwie państwowym (sa­
morządu terytorialnego) osobom, 
które łączą więzy pokrewieństwa lub 
powinowactwa (rodzice, przybrani 
rodzice, współmałżonkowie, bracia, 
siostry, dzieci, przybrane dzieci, jak 
też bracia, siostry, rodzice i dzieci 
współmałżonków), jeżeli ich wspólna 
p raca  zw iązan a je s t z ich  
bezpośrednim podporządkowaniem 
wobec innego lub prawem jednego 
do kontrolowania innego. W yjątek w 
tym przepisie może ustanowić rząd 
Republiki Litewskiej".

A rtyku ł 6. Uzupełnienie ustawy 
artykułem  241

Uzupełnienić ustawę artykułem  
24 *:

"A rtyku ł 24l . Przestój, jego udo­
kum entowanie i sytuacja prawna 
pracownika

Przestó j, n ie zaw iniony przez 
pracownika, jest taką sytuacją w  
przedsiębiorstwie, gdy pracodawca 
nie daje pracownikowi z pewnych 
obiektywnych przyczyn (produkcyj­
nych i in .), pracy zastrzeżonej w  umo­
wie o pracę.

Przestój, nie przekraczający jed­
nego dnia pracy, jest odnotowywany 
w  wykazie ewidencji czasu pracy, gdy 
natomiast trwa dłużej niż jeden dzień 
pracy, to dokum entuje się jeszcze 
rozkazem (rozporządzeniem ) pra­
codawcy, z którym zapoznawani są 
pracownicy, nie pracujący z powodu 
przestoju.

Na okres przestoju pracownicy z 
u w zg lęd n ien iem  ich  zaw od u, 
specjalności, k w alifikacji i stanu 
zdrowia, przenoszeni są za ich pi­
semną zgodą do innej pracy w  tym 
przedsiębiorstwie. Jeżeli pracownik 
wyraża zgodę, to może być przenie­
sio n y ,do in n e j p racy bez 
uwzględnienia zawodu, specjalności, 
kwalifikacji.

Jeżeli z przyczyny przestoju za­
robki przeniesionego pracownika 
zm niejszają się z powodu nieza­
leżnych od niego okoliczności, to 
wypłaca się mu średnie wynagrodze­
nie, jakie m iał on przed przeniesie­
niem.

Jeż e li w  przypadku przestoju 
pracownikowi nie proponuje się in­
nej pracy w przedsiębiorstwie, którą 
mógłby on wykonywać bez uszczerb­
ku dla swego zawodu, specjalności, 
kw alifikacji, stanu zdrowia, to za 
każdą godzinę przestoju wypłaca się

du przestoju, przebywał w  pracy 
dłużej niż jedną godzinę w  ciągu dnia 
(zm iany) p racy. Z a  obecność w 
przedsiębiorstw ie w  ciągu czasu, 
wskazanego w  tym przepisie, płaci się 
w yn ag ro d zen ie  w  w yso ko ści 
określonej w  części p iąte j tego 
a rtyk u łu . W  um ow ie zbiorow ej, 
umowie o pracę lub na podstawie 
porozum ienia stron mogą być prze­
widziane przypadki całkowitego nie­
stawienia się do pracy w  czasie prze­
stoju".

A rtyku ł 7. Nowelizacja artykułu
26

Znow elizow ać punkty 7 i 13 
a rtyku łu  26 i a rtyku ł ten dać w  
następującym brzm ieniu:

"A rtyku ł 26. Podstawy rozwiąza­
n ia umowy o pracę

Um owa o pracę zostaje rozwią­
zana:

1) na podstawie porozum ienia 
stron (artyku ł 27);

2 ) po zakończeniu term inu umo­
wy, z wyjątkiem  przypadku, wskaza­
nego w  artykule 11 niniejszej ustawy;

3 ) na podstawie podania pracow­
nika;

4 ) z in icjatyw y pracodawcy w 
przypadkach przewidzianych w  ni­
niejszej ustaw ę (artyku ł 29) albo z 
jego w oli (artyku ł 30);

5 ) gdy staje się prawomocny wy­
rok sądu, skazujący pracownika na 
karę, z powodu której n ie może on 
kontynuować tej pracy;

6 ) gdy pracownikowi w  trybie 
określonym przez ustawy odbiera się 
specjalne uprawnienia do wykony­
wania określonej pracy;

7 ) gdy przedsiębiorstwo jest li­
kwidowane z powodu bankructwa;

8 ) gdy pracownik odmawia prze­
niesienia się z przedsiębiorstwem (je ­
go osobnym pododdziałem ) do innej 
miejscowości;

9 ) gdy pracownik odmawia wy­
konywania pracy w  razie zmiany wa­
runków pracy, wyszczególnionych w  
artykule 22 niniejszej ustawy;

10) gdy pracownik na podstawie 
orzeczenia kom isji medycznej lub 
ustalającej inwalidztwo nie może 
zajm ować danego stanowiska lub 
wykonywać danej pracy;

11) gdy w  przypadkach, przewi­
dzianych w ustawach do pracy wraca 
pracownik, który wykonywał ją  po­
przednio;

12) gdy pracownik przechodzi na 
stanowisko wybieralne łub na stano­
wisko zajmowane w  trybie konkursu, 
jak  też, gdy pracownik nie zostaje 
wybrany lub mianowany na to  stano­
wisko na nowy term in lub w  przypad­
kach przewidzianych przez ustawę 
zostaje z niego odwołany, albo, gdy 
na podstawie porozumienia praco­
dawców i za jego zgodą przenoszony 
jest do innego przedsiębiorstwa;

13) gdy szkoła pracownika w  wie­

m ajątku i dochodów w trybie przewi­
dzianym przez ustawy;

18) gdy urzędnicy państwowi i sa­
m orządowi w ykraczają przeciwko 
przepisom ustaw, zabraniających im 
p raco w ać w  in n ych  
przedsiębiorstwach, instytucjach, or­
ganizacjach, być członkami ich or­
ganów zarządzania (jeżeli ustawy nie 
przewidują inaczej), zajmować inne 
wybieralne lub mianowane stanowi­
ska, pobierać inne wynagrodzenie, z służbowe".

ciągu dnia (zm iany) pracy,
11)  gdy pracownik ujawnia iąu 

mnice komercyjne lub technołoa 
ne przedsiębiorstwa albaprzekan 
je  przedsiębiorstwu konkureni 
nemu:

12) gdy pracownicy, p  
upoważnienie do wydawania 
w iązko w ych  do wykonania 
rozporządzeń (dyrektyw) rażąco b. 
ru sz a ją  je d en  raz obowiązki

w y ją tk iem  w yn ag ro d zen ia  za 
działalność twórczą;

19) gdy urzędnicy państwowi i sa­
morządowi naruszają zasadę ustaw, 
zabraniającą im  być w łaścicielam i 
personalnego p rzedsięb iorstw a, 
członkam i rzeczywistymi lub koman- 
d yto ram i sp ó łk i gosp od arczej, 
nabywać lub zarządzać na podstawie 
pełnomocnictwa ponad 10 proc. pa­
p ieró w  w artościow ych  jednego  
przedsiębiorstwa;

20) gdy urzędnicy państwowi i sa­
m orządow i nie spełniają przepisu 
ustaw y R e p u b lik i L ite w sk ie j o 
urzędnikach, wymagającego, aby oni 
rezygnowali ze stanowiska".

A rtyku ł 8. Now elizacja części 
pierwszej artykułu 29

Znow elizow ać punkt 1 części 
pierwszej artykułu 29 i część tę dać w  
następującym brzm ieniu:

"Podstawy rozwiązania umowy o 
pracę z inicjatywy pracodawcy:

1) gdy przedsiębiorstwo jest li­
kwidowane;

2 ) gdy redukuje się liczjsę pra­
cowników z powodu zmian w  produ­
kcji lub organizacji pracy;

3 ) gdy wyjaśnia się, że pracownik 
nie może należycie wykonywać po­
wierzonej mu pracy z powodu pogor­
szenia się stanu zdrowia albo dlate­
go, że nie posiada on odpowiednich 
kwalifikacji;

4 ) gdy pracownik z powodu tym­
czasowej niezdolności do pracy nie 
stawia się do pracy w  ciągu ponad stu 
dwudziestu kalendarzowych dni z 
rzędu albo w ciągu ponad stu czter­
dziestu kalendarzowych dni w  okre­
sie ostatnich dwunastu m iesięcy, 
jeżeli ustawy nie przewidują, że w 
przypadku określonej choroby m iej­
sce pracy (stanowisko) zachowuje

A rtyku ł 9. Nowelizacja 
pierwszej artykułu 30

Znow elizow ać część pierwszą 
artykułu 30 i dać ją  w  następującym 
brzm ieniu:

"P ra co d a w ca , z wyjątkiem 
państwowego (samorządu teryto­
rialnego) przedsiębiorstwa, instytu­
c ji, organizacji, ma prawo rozwiązać 
umowę o pracę na zasadach,! 
nie przewidują artykuły 26i 29 niniej­
szej ustawy, a na podstawie innych 
ważnych okoliczności, płacąc zwal­
n ianem u  pracownikowi
kompensatę, gdy staż pracy pracow­
nika w  tym przedsiębiorstwie wynosi: 

1) do 1 roku —  w  wysokoSti 
średnich wynagrodzeń miesięcznych;

_2 ) od 1 roku do 5 lat — 
wyśokośd 12 średnich wynagrodzą} 
miesięcznych;
• 3 ) od 5 do 10 la t—  wwysokotó
18 ś red n ich  wynagrodzeń
miesięcznych; j

4 ) od 10do201at— w wysokości 
24 ś red n ich  wynagrodzeń
miesięcznych;

5)ponad201at— w wysokości 36 
ś re d n ich  wynagrodzeń 
miesięcznych". ,

A rtykuł 10. Nowelizacja części 
drugiej artykułu 32

Z n o w elizo w ać część drugą 
artykułu 32 i dać ją  w następując?® 
brzm ieniu:

"W  razie połączenia pn 
biorstw, podziału przedsiębiorstw 
przyłączenia doń innego lub zmiany 
rodzaju przedsiębtorstwa^tosunck 
pracy pracownika trwanadal".

A rtyku ł 11. Nowelizacji 
pierwszej artykułu 41

Znow elizow ać, część pieiwszą 
artykułu 41 i dać ją  w następuj#)1® 
brzmieniu:

"P ra co d a w cą  K I ®zwalni­
aniu

wyjątkiem

przez dłuższy czas. D la  pracow­
ników, którzy utracili zdolność do całkowicie rozliczyć się ze
pracy w  wyniku kalectwa w  pracy lub nym z pracy pracowni'
choroby zawodowej, m iejsce pracy je g o  z w o ln ien ia , z
(stanowisko) zachowuje się, dopóki wypłacenia odprawy, gdy | | | | |
nie odzyska on zdolności do pracy pracę rozwiązuje się w pi
albo nie zostanie mu ustalone inwa­
lidztwo;

5 ) gdy pracownik, zwolniony ze 
służby ochrony kraju, w  ciągu ponad 
dwóch m iesięcy od zwolnienia nie 
wraca do pracy;

6 ) gdy pracownik niedbale wyko­
nuje obowiązki lub w  inny sposób 
łam ie dyscyplinę pracy, jeżeli przed-

przewi dzianych w a rty k u le ^ , 
niejszej ustawy. Odprawę tę 
się w  trybie wskazanym w ^ jfr 
ciej artykułu 40". j/s

Ogłaszam  tę ttsiawf, p p  ’ 
przez Sejm Republiki U teM ^ '

p r « y « w ®
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i LTV 
70) Dzień dobry. 830 —  

Krycie eo*®inacyjne z mate- 
■^o (niscmne) dla szkół pod- 
■Swdi. 18.00— Wiadomości. 
IS T O M Y  sadów. 18.40 — 
I S ® * i  (rosA 1835 —  CMa 
■2dw3o-i?Taekatalog. 1935 
I  Omidiie. 2030 — Panorama. 
K iic-Spat 21.15 — Drogi su- 
Im . 2100 — Aleja Wolności. 
|5 - - |B ^ 5 — Singjazz-95. 
■Si5 — Dziennik wieczorny. 
■ JJ-STnestępcza sprawied-

LNK
730—Poranne koła 9.00— 

Jujbap. 9.05 — S. "Bez domu 
■ «#'. 1630 — S. "Robot poli- 
■Łm*. 17.20— Radzieddekro- 
■ Ł1810—Film anim. 18.35 — 
M ła  domu jest fle?. 19.25 —  

km. 1930 — Europejska 
■ f MAP—Wiadomości. 20.25 
LRołowe sbow. 21.00— Tak. 
fc2l55— Film fab. "Pottga

miłości”. 23.30— Monstra. 2330
— Legendy rocka.

BAŁTYCKA TV 
830-18.25 —  Program DW .

18.30 —  S. "Tak świat się kręci".
19.30 —  Sensacje sportowe.
20.00— Stare anegdoty.2030■—
S. "Manuela". 21.00 —  S. "Tak 
św iat się  k rę c i". 21.55 —  
Bałtyckie nowiny. 22.00 —- Film  
fab. Tajemnica trzynastego wa­
gonu". 23.40 —  Erotyka. Dziew­
czyny z Nowego Jorku. 0.10 — 
8.30— Program CNN.

TELE-3
8.00 —  Dziennik CNN. 830 

— 100 proc 835 — S. "Santa Bar­
bara". 1830— Film anim. 1855— 
100 proc. 19.00— Detektor. 1930
—  i  "Santa Barbara". 2030 — 
Magazyn "Echo świata". 21.00 —  
Wiadomości. 21.15— Sport. 2130 r
—  S. "Góral-3". 2230 —  Muzyka.
23.00 —  Wiadomości 23.15 — 
100 proc 23.20— Sport.

W ILEŃ SKA  TV 
730 — Wiadomości z Wilna. 

800 —  S. "Mściciele". 835 —  S. 
Teoria spisków”. 930 — Patrol 
drogowy. 10.05 —  S. "Rodzina 
CampbeUów". 11.00— Kun dola­
ra. 11.15 —  Sportowy tydzień.
11.45 —  Apteka. 11.55 —  
90x60x90.1215— Film feb. 1350
— Film anim. dla dzieci. 1735 —  
S . "M ścic ie le ". 18.50 — 
Wiadomości Dziś w miasteczku,
19.00 — Film fab. "Złota mina".
20.15— tydzień. 20.45 —  Muzy­
ka. 21.00— Fflm fab. "Złota mina" 
(2).2220— Mister Bean.2230—

Wiadomości. Dziś w miasteczku.
23.00— Z  Moskwy. 23.15— Mu­
zyka. 2335 — Kanał muz. 

KOW IEŃSKA TV 
1830 — Chytrusi. 1930 — 

Wiadomości z drugiego miasta. 
1935 — Film  fab. *Dama z pie­
skiem". 2130 — Wiadomości z 
drugiego miasta. 2200— S. "Ka­
meleony”. 2230 —  Sport.

I KANAŁ
5.00 —  Teleranek. 8.00 — 

Wiadomości. 8.15 —  S. T a je ­
mnica kobiety z tropików". 9.15 
— Tete a tete. 9.45 — Graj, har­
monio. 10.25 — Dopóki Wszyscy 
w domu. 11.00 —  Wiadomości.
11.10 — M ir. 1130 — Film  fab. 
"Dwanaście krzeseł". 13.10 —  S. 
"G iuseppe V erd i". 14.00 — 
W iadom ości. 14.20 —  Film y 
anim. 14.45 —  Z  serca do serca. 
T5>10 —  M iędzy nam i, 
dziewczętami. 15.40 —  S. "Hele- 
ne i chłopcy". 16.05 — Do lat 16 i 
więcej. 1630— Siedem dni spor­
tu. 17.00 —  Wiadomości. 17.20
—  S. Tajemnica kobiety z tro­
pików". 18.10 —  Człowiek i pra­
wo. 18.45 — Pole cudów. 19.45—  
Dobranoc, dzieci. 20.00 —  Czas.
20.45 —  Wybóry-96.20.55 —  S. 
"Na wariackich papierach". 22.05
—  Spojrzen ie. 22.50 — 
Wiadomości. 23.00 — Film  fab. 
"Smutek Weroniki Fos". 1.00 — 
Film  fab. "Dubrowski". 200 —  
Moja pieśń —  to ja. 3.00 — Sie­
dem dni-sportu.

RO SY JSK A  TV
6.15 —  Film  anim. 6.45 —

Wybory-96.7.00— Wiadomości.
7.20 —  W  tym dniu. 730 — Ro­
syjski biznes. 730 — Wybory-96,
8.05 — Cichy dom. 9.00 —  Film 
anim. 9.10— S. "Santa Barbara".
10.00 — Wiadomości. 1020 — 
Dom towarowy "Le Monti". 1035
—  Film  anim. 10.50 —  Film  fab. 
"Komisarz". 1240 — Nie zapo­
mnijcie o włączeniu telewizora.
12.55 —  Sklen . 13.00 — 
Wiadomości. 13.20 — Rosyjski 
biznes. 13.50 — Film  anim.
14.00 — Iwanow, Pietrow, Sido- 
row. 15.15—-Czarodziejska wa­
lizka. 1530 — Nie martw się.
15.45 —-'Wiadomości. 16.00 — 
Dziennik. 16.20 ■— Oblicza. 
16.50 —  Film  fab. "Zorro".
17.45 — Twarz z okładki. 18.00
— Ciemna... 18.15 — Wybieraj, 
bo przegrasz. 18.30 — Pion.
19.00 —  Wiadomości. 1935 — 
Wybory-96. 19.50 — S. "Santa 
Barbara”. 20.40 — Maski sbow.
21.10 —  Wybory-96. 21.25 — 
Pogoda. 21.30— Film fab. "Pra­
wo do życia". 23.25 — 
Wiadomości. 23.40 — Wyboiy- 
96. 2330 —  O teatrze. 0.15 — 
Muzyka wszystkich pokoleń.

IV  POLONIA
8.00 — Panorama. 8.10 — 

Dzień dobry z Polski. 930 — 
"Monidto" —  film fabularny prod. 
polskiej. 10.00 — Wiadomości.
10.10 —  Program dnia. 10.15 — 
"Krzyżówka szczęścia" — teletur­
niej. 10.45 — "Sześć milionów se­
kund"— serial dla dzieci. 11.15 — 
"Zaklęty dwór" — serial TVP. 
1215 — Blok programów eduka­

cyjnych. 13.00— "Ada, to nie wy­
pada" — film archiwalny prod. 
polskiej. 14.20 — "Ogrody Ta­
deusza Reichsteina" — film dok.
15.10 — D iariusz rządowy".
15.25— Rozmowa dnia. 1535 — 
Program dnia. 16.00 — Panora­
ma. 1620 — "Ogrody Jędrzeja 
Stępaka"— reportaż. 16.40— “5- 
10-15" — program dla dzieci i 
młodzieży. 17.20— GośćTV Po­
lonia. 1730— Magazyn kultural­
ny. 17.45 — Przegląd prasy polo­
nijnej. 18.00 — Teleexpress.
18.15 — "Mały Lord" — serial 
animowany dla dzieci. 18.45 — 
"Krzyżówka szczęścia" — tełetur-1 
niej. 19.15— "Radio Romans"— 
serial TVP. 19.45 — "Auto — 
Moto — Klub". 20.00 — "Hity 
satelity". 20.20 — Dobranocka. 
2030 — Wiadomości. 21.00 — 
"Czy nas jeszcze pamiętasz?" — 
program Witolda Pograniczne­
go. 2130 — Marek Biliński — 
Muzyczne opowiadania". 2200

— Panorama. 2230 —  "Czter­
dziestolatek"— serial TVP. 23.15
— Program na sobotę. 2330 —• 
"Paler* — magazyn wibracji mu­
zycznych. 24.00 — "Męski strip- 
Uz". 030 — Kino nocą: "Femina"
— film fabularny prod. polskiej.
1.55 — Panorama. 2.25 — 
"Wieczór z Alicją" — .program 
rozrywkowy.

TYP-t
7.00 — Kawa czy herbata?

8.45 — V.1.P.— rozmowa Jedyn­
ki. 9.00 — "Moda na sukces -̂r- 
serial prod. USA. 930 —  Mój 
program na antenie. 10.00 —

Wiadomości. 10.10— Mama i ja. 
1025 — Domowe przedszkole.
11.00— "Kroniki młodego India­
ny Jonesa" — serial prod. USA  
11.45'— Muzyczna Jedynka. 
1200— Zrób to jak my. 1215 — 
Od niemowlaka do przedszkola­
ka. 1230 — U siebie. 13.00 — 
Wiadomości. 13.10 — Agrobi­
znes. 13.15 — Magazyn 
Notowań. 13.40 — Młodzież o 
ochronie środowiska naturalne­
go. 13.45 — Nowa matura. 14.00 | 
— Twórcze szkoły. 14.25— Tele- 
plastikon. 14.40 — "Salwator i 
świat" — film dok. 15.15 — Jeśli 
nie Oxford, to co? — informacje. 
15.25 —: "Wanganui Collegiate”

^— reportaż. 15.50 — Program 
dnia. 16.00 — Muzyczna Jedyn­
ka. 1630— "Moda na sukces — 
serial prod. U SA  17,00 — Dla 
młodych widzów. 17.25 — Dla 
dzieci: Ciuchcia. 17.50 — Kalen­
darium X X  wieku. 18.00— Tełe- 
express. 18.20 — Tata, a Marcin 
powiedział... 1830 — Goniec — 
tygodnik kulturalny. 18.45 —I 
Bezpieczniej. 19.05 — Randka w 
ciemno— zabawa quizowa. 1930 
— Co by tu jeszcze... 20.00 — 
W ieczorynka. 20.30 —
Wiadomości. 21.10— "Człowiek 
bez twarzy" — film fab. prod. 
U SA  23.05— Puls dnia.23.20— 
WC kwadrans. 23.40 — MdM,

0.40 — Parada pradziada — pro- 
eram rozrywkowy. 055 — "Max i 
Jeremie” — film fab. prod. fran­
cuskiej. 250 TT, Goniec — tygo­
dnik kulturalny. -

IfOdOTA. 1 C ZERW C A  

LTV
I 100—Dzień dobry. 830 r f  

ty egzaminu (pisemnego) z 
J  ojczystego w szkołach 

Kjólnokształcących — lite- 
lu lk i, rosyjskich, polskich, 
Itafanakich. 930 — Tete Bim- 
II tan. 10.00 — Cudzego bólu nie 

».1030-Sroka. 11.00— Nasz 
Ijg i 1130 — Witaj, Francjo. 
11105 — Sport na świecie. 1230 
■- Kłab szachowy. 13.00 —  Film 
Ifcdziea. 13.30— Brzeg. 1430 
l-EaropqtkiDbc.15.00— Kon- 
Ib n  dla dzieci i m łodzieży 
lp»ii»ł-daifldć-96". 17.45 —  Te- 
Iw a  "Milioner". 18.00 —  
■wadomości. 18.15 —  Apel.

— Dziennik 1930 —  Z  
lr£'Spojrzenie w przyszłość”. 
|"4 )—Horror. 2030 —  Pano- 
| * t  2U05 — Sport. 21.15 —  
Kuttria Terlas". 2120 —  Pod 
i ! * ) "  dachem. 22.05 —  S. 
[Uboczny wpływ". 22.50 — 
■JJozórw Kowieńskim Teatrze 
■Jranym. 2320 i-  Dziennik 

— Program roz-(•Wowy.
LNK

^ —Poranne koło. 1030 
■n^onego. 11.00 —  2*8. 
■Hu ~  ^ z ieck ie  kroniki. 
1 u—Bulwarowe show. 1245 

'a  mozaika. 13.15 —  
. 13.40 — Randka. 

>Tąngpmania. 14.40 —
15.10— KibirTele 

Ł?** 16.30 — S. dla dzieci. 
SU bohaterem". 1730 —

■KlO —

Przetrwanie. 18.00— S. "Rodzin­
ka Adam sów". 18.30 —  
W iadom ości z Hollyw oodu.
19.00 —  Wszystko. 1930 —  Sa­
lon b iałego kota. 20.00 —  
Wiadomości. 2025 —  Komiczne 
historie. 21.00 —  Sobotnie roz­
mowy. 21.55 —  Film  fab. 
"Człowiek z piasków”. 2335 —  
Monstra.

BAŁTYCKA TV
8.30 —  1630 — Program 

D W . 16,30 —  Dziecięcy we­
ekend. 17.00 —  S. T ak  świat się 
kręci". 18.00 —  Bursztynowa nu­
ta. 1830 —  Godzina z R . Rajec- 
kasem. 1930— N BA: spojrzenie 
z bliska. 20.00 —  Koszykówka.
21.00 —  S. Tak  świat się kręci".
22.00— Film  fab. "Miecz i waga". 
0.20 —  Erotyka. 030 —  8.30 — 
Program CNn .

TELE — 3 
935 — Film  dla dzieci. 1030

—  Reforma ochrony zdrowia.
11.00— S. "Ulice San Francisco". 
1200 —  S. "Góral-3". 13.00 — , 
Program muz. 14.00 —  Film  
anim. 15.00 —  Program DW . 
1730 —  Nauka i technologia.
18.00 —  S. "Droga do nieba".
19.00 —  Rynek. 1930 —  Styl. 
1935 —  Z  cyklu "Centralna uli­
ca". 2025 —  Program muz. dla 
dzieci. 2035 —  Fum anim. 21.00
— Wiadomości. 21.15 —  Muzy­
ka. 2130 —  S. U lice  San Franci­
sco". 2230 —  Muzyka. 23.00 — 
Wiadomości.

W ILEŃ SKA  TV 
820— Wiadomości z W ilna.

830 —  Film y anim. dla dzieci. 
935 —  Film  dok. 1030 — Dla 
dzieci. Tęgo nie uczyliśmy się. 
1035— Ś."Fippetf!. 1135— Te­
atr. 1240 —  Wieczór jubileuszo- 
wy Bułata Okudżawy. 14.10 — 
Maraton "Wszystko, co najlepsze
—  dla dzieci". 15.00 —  Ja  sama: 
"Kto chce narzeczoną z Rosji?".
16.00— Tydzień. 1630— Ekran 
tygodnia wileńskiej TV. 16.45— 
Lekarz domowy. 1730 —  Muzy­
ka. 18.00 —  Z  Moskwy. 1830 — 
Muzyka. 1835 — Autoshop.
19.00— Sześć wiadomości. 19.10
—  Muzyka. 19.45 — Fitil. 20.00
—  Film  fab. "Ostatni car. 21.40
—  Sześć wiadomości. 2135 —  
Film  fab. "Deszczowy podróżny".
24.00 —  Patrol drogowy. 0.15 —  
Życie — to gra. 0.30 —  Wyżej — 
tylko gwiazdy.

KO W IEŃ SKA TV
11.05 —  Przed lustrem . 

1130— S. "Kameleony”. 12.00— 
Kuchnia i my. 1230— Film  anim. 
dla dzieci. 13.00 —  S. "Czarowni­
ca". 14.00 —  17.00 —  Program 
DW. 17.00 —  Film  dok. 18.00 —

zdrowia. Niskie ciśnienie. 1930 
— Sport.2030— Film y anim. dla 
dzieci. 21.00 —  Moim zdaniem. 
2130— Film  fab. "Pod nadzorem 
policji".

I KANAŁ
7.00— Jera łasz. 720— Film 

fab. "Gdy będę olbrzymem". 8.45 
— Słowo duszpasterza. 9.00 — 
Wiadomości. 9.15— Nie gap się.

9.45 — Poczta poranna. 10.20 — 
Smak. 10.40— Ermitaż. 11.10— 
Film  fab. "Chłopaki". 1245 — 
Teatr. 1335 — Samochód i ja.
14.00 —  Wiadomości. 14.20 — 
Film fab. "Nocna bajka". 15.30 — 
Okno na Europę. 1620 — Beau 
Monde. 16.30 —  W  świecie 
zwierząt. 1630 — Wiadomości.
18.00 — Film fab. "Zapomniana 
melodia na flet” (1-2). 19.45 — 
Dobranoc, dzieci. 20.00 — Czas.
20.45 —  Co? Gdzie? Kiedy?. 
2205 —  Film fab. "KJient". 23.15 
—  Dni. 1.05 —  Klub gwiazd piłki 
nożnej. 205 — Film fab. "Wizyta 
* im / (l). mdai

RO SYJSKA  TV
7.00 —  Wiadomości. 7.20 — 

W  tym dniu. 730— Wszystkiego 
po trochu. 8.20'— "Wowkulakiia, 
czyli zagadka doktora Nikode­
ma". 835 — Ostrożnie, dzied.
9.05 — Grupa przedłużonego 
dnia. 9.15 —  Ustami dziecka.
9 .4 5  Podróż. 10.00 — .
Wiadomości. 10.15 — Tydzień w 
parlamencie. 11.00—  Dzień do­
bry. 1135 —  Poeta w Rosji —  to 
więcej niż poeta. 1225 —  Rosyj- 
skie pole. 13.00 — Wiadomości.
13.20 — De facto. 13.45 —  Film 
fab. "Kessedi" I s. 14.40 — Piel­
grzym. 15.25 —  Koszykówka. 
1635— Komu wierzyć? 1735 — 
Sobotni wieczór z R lR . 19.00— 
Wiadomości. 1935 — Film fab. 
"Cynicy”. 21.25—  Pogoda. 2130 
— Ściśle tajne. 2235 — Film fab. 
"Zło, które tworzą ludzie". 0.10— 
Wiadomości. 025 —  Zależy od 
ciebie. 035 — Program A.

TV POLONIA
9.00— Program dnia. 9.05— 

"Hity satelity". 9.25 — Szkoła 
Tańca Ludowego. 9.40— Zapro­
szenie. 10.00 — Wiadomości.
10.10— "Ziarno" — program re­
dakcji katolickiej dla dzieci i ro­
dziców. 1035 — Brawo! Bis!
13.00 — Wiadomości. 13.10 — 
"Znajomi z ZOO". 1335— Uczy­
my się polskiego— lekcja 3.14.05
— TV Rzeszów na antenie TV 
Polonia. 16.10 — "Wojna domo­
wa" —  serial TVP. 1635 — TV 
Rzeszów na antenie TV Polonia.
17.00 — "Chrząszcz brzmi w 
trzcinie" — program edukacyjny.
17.15 —  Listy od widzów. 1/25
— TV  Rzeszów na antenie TV 
Polonia. 18.00 — Tclecxpress.
18.15— Sport z satelity— turniej 
tenisowy. 19.15 — "Czterej pan­
cerni i pies" — serial TVP. 20.15
— Dobranocka. 20.30 — 
W iadom ości. 21.00 — 
"Ździebełkó ciepełka" (2 )— kon­
cert jubileuszowy Janusza Strob- 
!a. 22.00 —  Panorama. 2230 — 
"Jezioro osobliwości" — film fab. 
prod. polskiej. 0.05 — Program 
na niedzielę. 0.15— TV Rzeszów 
na antenie TV Polonia. 1.45 — 
"Czterdziestolatek" — serial 
TYP. 230 — Uczmy się polskie­
go — lekcja 3.

TYP-1
8.00 — Proszę o odpowiedź.

8.15— ZPolski— reportaż. 830
— Wszystko o działce i ogrodzie.
8.55 —  A gro lin ia. 9.30 — 
"Powrót do przyszłości" — serial

anim. prod. U SA  935 — Pro­
gram dnia. 10.00— Wiadomości.
10.10 — Ziarno — program red. 
katolickiej dla dzieci i rodziców. 
1035 — 5-10-15 — program dla 
dzieci i młodzieży. 11.35 — 
Atom, gwiazdy,życie. 1150— Co 
wy na to? 1200— "Zanim ujrzysz 
św iat" —t film  dok. prod. 
japońskiej. 13.00— Wiadomości.
13.10 — Kraj — magazyn regio­
nalnych Oddzjałów I vP. 1335
— Koncert Życzeń. 14.00 — 
"Zwierzęta świata* — film dok. 
prod. kanadyjskiej. 1430— Walt 
Disney przedstawia. 15.45 — 
Koncert Galowy Tęczowego 
M usie Boxu z okazji 
Międzynarodowego Dnia Dzie­
cka. lu.40 — Rodzina rodzinie.
17.05 — "Bill Cdshyshow”— se­
rial prod. U SA  17.30— Swojskie 
klimaty. 1730 — Kalendarium 
X X  wieku. 18.00 — Teleexpress. 
1825 — Nowożeńcy — teletur­
niej. 1835 — Swojskie klimaty.
19.10— "Szpital Dobrej Nadziei" 
— serial obycz. prod. USA  20.00
— W ieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.10 — "Człowiek 
orkiestra"— komedia prod. fran­
cuskiej. 2240 •— Akropoland. 
2235 — Lisa Stanslleld — "AU 
Around the World" — koncert, 
który odbył się w 1990 roku w 
Birmingham. 23.30 — Sportowa 
sobola. 24.00 — Wiadomości. 
0.10 — Reportaż. 1.00 — 
"Niekończąca się miłość"— film 
fab. prod. U SA  2.50— "Po tam­
tej stronic" — serial prod. USA
3.30 — Kraina łagodności. 4.00
— Muzyczna Jedynka.

k A r  Program religijny, 
khu na oo dzień. 930 

^Jwd.10.30 — Film dla 
■ IMS — Ruletka w ka- 

^wnrada. 11.25 — Siedem 
S & ,Ł “ -W < w iecie 

irsH  1143 — F ita  dok.
mmtt S T eIum f?.45 — Koncert 

re*-1145 — Wiadomości. 
(faJT rortnuła-l. 17.00 — 
^ “ •połu "Lietuva". 18.00

18.10 —  Drogi. 
■ hEJ®*/- Ludzie. 18.45 — 

ę^Jncw o łyda. 19.15 — 
—  Szanujmy 

"T Panorama. 21.05 
«  J y * —Pierwszy kanał. 
S.<k» “ ,łw*l "Studencka 
Sttj. ' *2-45 — Drewniany

23.15— Dziennik

Mip
-

/a iM

i # ® ®™®y*nim. 11.00 — 
1130— Tak. 

jHo. JT dyskusja, 13.45 — 
£  ^—; Salon białego
R k ,N a jed n ym  końcu 
CTl nlr® — Z  kolekcji "Na- 
C* koS^phic"- 17.30 — gŁuf ^ a  Discovery. Ar- 
E* pjT <lzień umartych. 
G W ;?  *nim- 18.30 — 2 Hollywoodu. 
S? B  H ilu,90210".
R& ^rkoiości. 2025 —ib. ■Mie rn ota. 20.25 ■! 

^  U n i ż y l i  olbrzymi"

—  Kronika krym.
BAŁTYCKA TV

8.30 —  1630 — Program 
D W . 16.30 —  Dziecięcy we­
ekend. 17.00 — S. Tak w iat się 
kręci". 18.00 — Program religij­
ny. 18.30 —  W  świecie mistrzów.
19.00 — Świat głupoty. 1930 — 
Przegląd LK L. 20.00 — Koszy­
kówka. 21.00— S. Tak świat się 
kręci". 2200 — Przegląd NBA. 
2230 —  Film fab. "Cyrano De 
Bergerac". 0.25 —  830 —  Pro­
gram CNN.

TELE-3 
930 —  Film  dla dzieci. 935 

,,'T- Program dla dzieci. 10.00 —
10.05 — Film anim. 1030— Ok­
no na przyrodę. 10.45 —  Z  cyklu 
o Szwajcarii. 11.00 —  S. "ulice 
San Francisco". 12.00— S. "Aca- 
pulco H .ŁA .T .". 13.00 — Nie­
m ieckie m iasta. Magdeburg.
14.00 —  Budownictwo. 1430 — 
Film  anim. 15.00 —  Program 
DW . 18.00 — S. "Droga do nie­
ba". 19.00 — Europejski kalejdo­
skop. 1930 —  Wyprodukowane 
na Litw ie. 20.00 —  Sport na 
świecie. 20.30 — Film  anim.
21.00 —  Wiadomości. Opinie. 
2130 —  Film  fab. Tatuś". 23.10
— Program muz.

W ILEŃSKA TV
8.15 — Jesteś świadkiem.

8.45 — Ekran  tygodnia - 
Wileńskiej TV. 9.00 — Muzyka.
9.10— Film dla dzieci "Przygody 
żółtej walizki”. 1030 — Program 
hum. "Dać odpór rekordom".
11.00 — Prognozy tygodnia.

1130— Film  dok. 1230— Prasa 
i muzyka. 13.25 — Program A  
Polilkowskiego. 1330 —  Film  
fab. "Dopóki szaleje marzenie".
15.15 —  Film  anim. dla dzieci. 
1530 —  Program muz. 16.00 — 
Telefon 23-53-60. 1630 —  Ko­
bieta, mężczyzna i miłość. 1735 
-— Muzyka. 18.00 — Z  Moskwy. 
1830 —  Muzyka. 1835 —  Auto­
shop. 19.00 —  Wileńska jutrzen­
ka. 19.15 —  Patrol drogowy. 
19.35 —  M oje kino. W . 
Mierieżko. 2030 — Fitil. 20.45 
—  Film  fab. "W ielkie wakacje". 
2235 — Z  Moskwy.

KO W IEŃSKA TV 
'  11.05 —  S. "Nareszcie dzwo­

nek". 1130 — S. "Kameleony”.
12.00 —  Chytrusy. 13.00 —  S. 
"Czarownica . 14.00 — 1630 — 
Program DW . 1630 — 18.00 — 
Program "Intemews". 18.00— W  
świecie muzyki. 18.30 —  Film 
fab. "Moje psie życie". 20.05 — 
Film anim. dla dzieci. 2030 — 
Program dla dzieci. 21.00 — Z

I KANAŁ
7.00 — Ciągnienie sportloto.

7.10 —  Spektakl teł. "Obudź się i 
zaśpiewa/*. 8.45— Film fab. "Ma- 
ksimka". 9.00 — Wiadomości.
9.15 —  Notatki. 930 — Dopóki 
wszyscy wdomu. 10.05 — Gwiaz­
da poranna. 11.00 — Służę Rosji. 
1130— "Orai, harmonio . 12.00 
—- "Prowincjonalne historie".
12.25— Pod znakiem Pi. 1235— 
Panorama śmiechu. 13.25 — S. 
Tajem nicze skarby piratów".

14.00— Wiadomości. 1420— W 
eterze — muzyka. 15.00 —  Pew­
nego razu. 15.10 — Klub 
podróżników filmowych. 16.00— 
Film anim. 17.10 — Szczęśliwy
frzypadek. 18.00 — Koncert.
9.00— Czas. 19.35 — LIK-96.

21.40 — Piłka nożna. 2210 — 
Mewa. 23.05 — Wiadomości.
23.15 — Miłość od pierwszego 
wejrzenia. 24.00— MTV. 0.30— 
Film fab. "Wizyta damy" (2).

RO SYJSKA  TV
7.00 — W  tym dniu. 7.10 — 

Wszystkiego po trochu. 8.00 — 
Nie odrąbiesz. 8.15— Film anim.
8.30 — Hotel starego Mazaja.
8.45 — Złoty kluczyk. 9.00 — 
Piłka nożna bez granic. 9.30 — 
Przysięga. 10.00— Wiadomości.
10.15 — Rosyjska loteria. 1035
— Film anim. 11.05 — Gorąca 
dziesiątka. 1200 — Gabinet 21. 
12 30 — Półka księgarska. 13.00
— Wiadomości. 1320 — Karao- 
Ice po rosyjsku. 13.40— Film fab.
1435 —  Gladiatorzy. 1530 — W  
świecie zwierząt. 16.00 — Koło 
historii. 17.00 — Cudowny świat 
W . Disneya. 1735 — Program 
rozryw. 19.00 — Zwierciadło. 
1930— Prognoza. 20.00— Piłka 
nożna. 2130 — K-2 przedstawia.
22.45 — Zależy od ciebie. 2255
— U Ksiuszy. 23.25 — 
Wiadomości. 23.40 — Regtaim.

TV POLONIA
9.00 — Studio kontakt. 9.45

— Gkwanni Pierluigi da Palestri- 
na — Offertorium nąl niedzielę 
po Zesłaniu Ducha Sw. 930 — 
BSłowo na niedzielę" — program

red. katolickiej. 9.55'— Program 
dnia. 10.00 — Uczmy się polskie­
go— lekcja 4.1030— "Wyprawa 
pod podszewkę A lp" — film 
podrożniczy. 11.00 — Muzyczna 
Skrzynka Telcexpressu. 11.15 — 
V.I.P. — a la carte. 11.45 — Po­
ranek muzyczny. 1215 — "Skar­
biec" — magazyn historyczno- 
kulturalny. 12.45 — "Granie na 
ekranie” — teleturniej. 13.00 — 
Tort z piosenkami" — program 
dla dzieci: 1330— "Zamek eure­
ki" — film dla dzieci. 14.00 — 
Tata, a Marcin powiedział...
14.10— Spotkania z prof. Wikto­
rem Zinem. 1430— Teatr fami­
lijny": Towarzystwo Pana Brze­
chwy”, wg Jana Brzechwy. 1530 
— "Piracr— teleturniej. 16.00— 
T m  so so — Krzysztof 
Kieślowski" — film dok. 1635 — 
Program dnia. 17.00 — Top 
Dance" —■ program rozrywkowy. 
1730 — Program literacko-mu- 
zyczny. 18.00 — Teleexpress.
18.15— "Dog City"— serial ani­
mowany dla dzieci. 18.40 — 
Wspomnień czar — cykl dok.
19.40 — Sport z satelity. 20.15 — 
Dobranocka. 20.30 —
Wiadomości. 21.00 — Kabaret
"Piwnica przy Krypcie". 21.40 — __
"Koncert — teledysk— program 
muzyczny. 2200 — Tragarz pu­
chu — film fabularny prod. pol­
skiej. 23.50 — Program na 
poniedziałek. 2335— "Wieczory 
w rekwizytorni" — spotkanie z 
Romanem Kołakowskim. 030— 
Sportowa niedziela. 035— "7 dni 
— Świat" — program publicysty­
czny. 1.20— Panorama.

TYP-1
8.00— Rolnictwo na świecie. 

8.15 — Tańce polskie. 835 — 
Notowania. 9.05 — Studio pod 
Pięciolinia— magazyn muzyczny 
dla dzieci. 935 — "Droga do. 
Avonlea"— serial prod. kanadyj­
skiej. 1025 — Teleranek. 1030 

I — Dzieło — arcydzieło. 11.00— 
Kukułka — magazyn aktualności 
dla dzieci i młodzież/. 11.15 ■— 
"Król i ja" — musical prod. USA 
1230 — Góraszka'96 — festyn 
lotniczy z okazji Dnia Dziecka.
13.00— Anioł Pański— transmi­
sja modlitwy Ojca Świętego. 
23.20— Opinie— program pub­
licystyczny. 14.00 — I
Wiadomości. 14.10 — Tydzień. 
14.40 — Magazyn Morze. 15.15 ■ 
— "Północ-Południe" — serial 
prod. USA  16.05 — Honor dla 
niezaawansowanych — program 
rozrywkowy. 1620 — Program I 
rozrywkowy. 17.00 — Kultura 
duchowa narodu. 1730— Kalen­
darium X X  wieku. 18.00— Tele- 
express. 1820 — Śmiechu warte. 
1830—DTV—program satyry­
czny Jacka Fedorowicza. 19.05— 
"Dr Quinn" — serial prod. USA 
20.00 — Wieczorynka. 20.30 —■ 
Wiadomości. 21.10—"Centrum!
— serial prod USA. 22.05 — | 
Wojtek Pszoniak — Pytania do J 
siebie — Kolor. 23.00 — Sport o-1 
wa niedziela. 23.25 — Polska w

0.30 — "Sweetie" — film fab. | 
prod. australijskiej. 2.05 — Mu­
zyka poważna.
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AKTUALNOŚCI
KULTURALNE

KONCERTY
1 czerwca tradycyjni* obohodzo- 

ny Jest jako Międzynarodowy Dzień 
Dziecka. Z myślą o dzieciach przygo­
towanych zostania wiała imprez, a 
jedną z nich będzie koncert, który 
odbędzie się w tym dniu w Pałacu 
Kultury Związków Zawodowych. 
Wystąpią tu takie kolektywy Jak "Cam- 
panello* ze Ścinawy, (klar. Zdzisław 
Francuz), *Zgoda* z Rudomina (kier. 
Henryk Kasperowicz) oraz ohóry 
dziecięca z Wileńszczyzny pod kie­
runkiem Władysława Korkucia. Po­
czątek — godzina 12.00.

* W  tym ta i dniu w Parku Serel- 
kiskim przewidziany jest końcowy 
akord święta Muzyki I Teatru dla Dzie­
ci i Młodzieży, która trwało w stolicy 
Litwy cały tydzień.

' W  gmachu Opary w sobotę 
(czyli 1 czerwca) koncert laureatów 
konkursu *Dainq dainele*.

A dziś w tym lokalu odbędzie się 
próba generalna konkursu z udziałem 
widzów

TEATR
* Akademicki Dramatyczny.
Dziś 'Garderobiany*.

'  * Teatr Mały (scena Akademic­
kiego).

Ju tro  obejrzeć tu można 
•Wiśniowy sad*.

•Młodzieżowy.
Dziś do obejrzenia 'Świętoszek*.
* LAM.
Sobotnia propozycja tej placówki 

— *Cyrk jest cyrk*.

WYSTAWY
* Centrum Sztuki Współczesnej 

(Niemiecka 2).
W  lokalu tym razem obejrzeć 

można twórczość młodych — czyli

prezentują swój dorobek studenci 
Akademii Sztuk Pięknych.

* Galeria Medali (świętojańska
11).

Malarstwo A. Guszczenki oraz ry­
sunki S. Blaźione.

* Galeria “SłdlautaT ‘(Oszmiań- 
ska 10).

‘Dzienniki z Ameryki* — tak 
zatytułowali swój pokaz fotograficzny 
Darius i Odetta Plavinskasowie.

* Muzeum Archltaktury (św. 
Michała 9).

Architekt A  Paslaitis przedstawił 
na osąd publiczności rysunki, na 
który oh utrwalone zostały stare młyny.

* Galeria "Langaa" (Oszmlańaka
8)-

Do obejrzenia pokaz fotograficz­
ny naszych sąsiadów z Danii.

* Pałac Radziwiłłów (Wileńska
22).

Można tu obejrzeć nową 
ekspozycję sztuki krajów zagranicz­
nych XVi-XX wieku. W  zbiorach tej 
placówki zgromadzonych jest ponad 
900 prac malarskich. Eksponowa­
nych jest 152. Bardzo bogate są zbio­
ry grafiki — około 8000 (wystawia­
nych jest 157).

* Biblioteka Im. M. Maźvydaaa 
(ai. Giedymina 51).

Ma tu miejsce pokaz poświęcony 
150 rocznicy urodzin Heniyka Sien­
kiewicza. Złożyły się nań zarówno 
utwory pisarzy W języku polskim, tak 
taż tłumaczenia na język francuski, li­
tewski, rosyjski, niemiecki. Sporo jest 
literatury o życiu i twórczości pisarza.

* Muzeum Narodowa (Arsenai- 
ska 1).

Jak  już informowaliśmy, do obej­
rzenia — p race fo tograficzne 
Stanisława Filiberta Fleury.

a a

Rocznice tygodnia
* Przed 70 laty, 3 czerwca 1926 r. urodził się Gediminas Altstlnas, litewski 

alpinista, inicjator alpinizmu sportowego na Litwie; zginął w 1959 r.
* 3 czerwca 1944 faszyści spalili litewską wieś Plrtiupłs i jej 119 mieszkańców.
* 4 czerwca 1776 r. urodził się Aleksander Chodkiewicz (zm. 1838), generał, 

dramatopisarz, chemik i technolog, uczestnik insurekcji kościuszkowskiej, autor 
7-tomowego podręcznika "Chemia".

* Przed 155 laty, 6 czerwca 1841 r. urodziła się Eliza Orzeszkowa (zm. 1910), 
polska pisarka, czołowa przedstawicielka okresu pozytywizmu.

* 6 czerwca 1606 r. urodził się Plerre Corneiile (zm. 1684), dramaturg francu­
ski, twórca tragedii klasycystycznej.

* 7 czerwca 1936 r. zmarł Ludwik Sokołowski (ur. 1882), wielokrotny dziekan 
i prodziekan Wydziału Sztuk Pięknych USB w W ilnie, architekt.

* 7 czerwca 1861 r. urodził się Rabindranath Tagore (zm. 1941), znakomity 
poeta indyjski, laureat Nagrody Nobla.

* Przed 40 laty, 8 czerwca 1956 r. zmarł w Nowym Jorku Jan  Lechoń (ur. 1899), 
polski poeta, współtwórca grupy poetyckiej "Skamander".

* 8 czerwca 1876 r. zmarła George Sand (właść. Aurorę Dudevant, ur. 1804), 
pisarka francuska, przedstawicielka romantyzmu, przyjaciółka F. Chopina.

* 9 czerwca 1781 r. urodził się George Stephenson (zm. 1848), inżynier angiel­
ski, konstruktor lokomotywy parowej, zbudował pierwszą linię kolejową, założył 
pierwszą fabrykę parowozów.

* Przed 70 laty, 9 czerwca zmarł w Paryżu Władysław Mlchiewicz (ur. 1838 r.), 
najstarszy syn poety Adama, biograf ojca, pamiętnikarz, historyk literatury i publi­
cysta.

FAKSAS INFORMATORIUS
Bezpłatna 
inform acja 
faxem 
przez
c * ą  
dobę. 

(8 - 2 2 )2 6  22  28
N/ilniaus agentura: tal. 65 25 24

Sprzedajemy 16 ha tąld do skoszenia 
na siano.

TeL 42-94-22.
(Za/n. 428-0)

Zatrudnię księgowego.
TeL 23-33-80.

(Za/n. 423-D)

SPRZEDAJEMY
m iękkie m eble: "Ż a lg iris " 

(1750-1950 L t), "Galve" (1750-1950 
Lt), "Stela" (1260-1390 L t). "Ema" 
(1260-1390 U ).

Wybór materiału obiciowego, 
dostawa bezpłatna. U l. Rotundo 4, 
Vilnius, tel. 22-36-68, Kaunas, lei. 
20-55-78, 72-69-74; Paneveiys, tel. 
6-85-26; Klaipćda, tel. 25-41-95; 
Mariampolć, tel. 5-68-30; Śiauliai, 
tel. 43-34-96; Utena, tel. 5-20-16.

(Zam. 650)

kna
  - od 80 Lt/m:

"5! parapety - od 80 Ulm*
N  opaski okienna - od 15 Lt za komplet
ST * |  ' ko

szalówkę - od 16 Lt/m* 
listwy przyścienne - od 0,7 U/m.

Wystawa pomników nagrobnych. VII- 
nlus, Śvitrigailos 30.

TeL 26-11-27.
(Zam. 638)

SPRZED AM  3-pokojowe mieszkanie 
z telefonem w Karolinkach.

TeL 61-39-59.
(Zam. 688)

SPRZED AM  1-pokojowe mieszkanie 
z telefonem, na parterze przy nL Vadu- 
vos.

TeL 61-52-29.
(Zam. 689)

Sprzedajemy i robimy na zamówienie 
fllingowe drzwi, okiennice, schody z sos­
ny, dębu, Jesionu.

Vilnius, nL Kałvarijq 26 (przy Teleko­
mie).

TeL 72-52-S4.
(Zam. 692)

Przedsiębiorstwo "Antarktis" napra­
wia lodówki w W ilnie, Jego okolicach i na 
działkach.

Gwaranęja —  1 rok.
Yilnius, teL 75-24-79,46-71-78.

(Za/n. 258)

SPR Z ED A JE S IĘ  segment "M aiiU ", 
ciemna polerowana plęclodrzwiowa sza­
fa, kątowniki metalowe.

Yllnins, teL 67-22-64.
(Za/n. 709)

Zatrud n ię kierow nika sklepu 
(wykształcenie medyczne).

TeL 23-33-80.
(Zam. 434-D)

Wydam Jeden pokój w 3-pokojowym 
mieszkaniu.

TeL 47-99-87 w sobotę i niedzielę.
(Zam. 440-D)

KALENDARIUM
* Piątek (31.V) jest 152 dniem 

1996 r. Do końca roku 214 dni.
* Znak Zodiaku: Bliźnięta.
* Imieniny: Anieli, Marietty, Ma-, 

rii, Petroneli.
* Wschód Słońca —  4.51, zachód 

—  21.44. Długość dnia 16 godz. 53 
min.

Litewska Służba Hydrometeo­
rologiczna przewiduje na 31 maja za­
chmurzenie z przejaśnieniami, bez 
opadów. W iatr słaby. Temperatura 
18-21 stopni.

1 czerwca bez opadów. Tempera­
tura w nocy 9-14, w dzieli 20-25 stopni. 
2 czerwca — lokalnie nieduży deszcz, 
możliwe burze. Temperatura w nocy 
10-15, w dzień 21-26 stopni.

Już jestem 
ubezpieczony

Mam spokój, bo:
—  zabezpieczona jest moja 
przyszłość
—  jestem w pewnych rękach

Państwowy Zakład 
Ubezpieczeń 

Filie we wszystkich 
miastach Litwy.

POUSH AJRUNCS

m m MLMUS. ROOUNŚS KElMS 2 
HOTEL SKWUS. PORT LOT UCZY AR72

Z A P R A S Z A M Y  NA RE JS

W I L N O  - W A R S Z A W A  -  WILNO

zimootui trotĄczsoB 
D o t m m im t  s i

INFORMACJA I REZERWACJA YILNIUS 26-08-19.

Wileńska Szkoła Politechniczna nr 3 wspólnie z Niemieckim Federalnym 
Instytutem Kształcenia Zawodowego ogłasza zapisy uczniów na specjału 
menadżer (handlowiec) przedsiębiorstw. f .-j,

Nauczanie w języku litewskim. Przyjmowani są absolwenci szkół śreon* 
(okres nauki 2 lata) oraz szkół podstawowych (okres nauki 4 lata).

W  tej szkole można też zdobyć następujące specjalności: 
spawacza^—Język wykładowy pobld, nauka trwa 3 lata nwisfa.
ślusarza-remontowca nadwozi samochodowych — język wykładowy rosyp*1' 

nauka trwa 3 i 4 lata
obróbki metali — język wykładowy rosyjski, nauka trwa 3 lata 
stolarza — język wykładowy rosyjski, nauka trwa 4 lata . . u _
Uczący się 3 lata me zdobywają wykształcenia średniego, uczący się 4 

zdobywają wykształcenie średnie.
Wypłaca się stypendium. __ «
Adres szkoły: 2041 Vilnius, Parko 67, tel. 67-46-29,67-01-39,67-39* ■

7 YżmmJLd

^  KllRIER WILEŃSKI
Redaktor naczelny 

Czesław MALEWSKI
T ELEFO N Y : sek re ta ria t redaktora naczelnego —  42-79-01, zastęp cy redaktora —  42-7®^' 
42-79-48,42-79-73, sekretarz  red akcji —  42-79-49, z a s t sekretarza —  42-79-50.
D Z IA ŁY : p o lityczny, problem ów  sp o łecznych  —  42-78-72, aktua lno ści krajow ych —  
ekonom iczny, ż ycia  w si —  42-79-68, sto łeczn y, kultury —  42-79-77, literatu ry I 8Z*ul:  ^  
42-79-88, szko ln ictw a i m łodzieży, listów  i in terw encji —  42-69-65, reklam y I °9 ło**J 
42-69-63. Fo tokoresp ond enci —  42-90-81. Korespondent na rejon  so leczn lck i —  52-780*^^

Wydawca 
ZSA "Kurier Wileński"

Nasz adraa: Laisv4s pr. 60 
2056 Vilnlus,Ll«tuvos Raspubllka 

Kod 67218 
ISSN  1392-0405 

SL  322Drukuje SA „Spauda”

Ogłoszenia i reklamę do ‘Kuriera Wileńskiego' przyjmuje się pod adresem: 
Dom Prasy, Lalsv6s pr. 60 , piętro 1 1 , pokój 1114, tel. 42-69-63, fa x  42-72-65 

w  dniach pracy od godz. 9 .00  do 17 .00 .

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinia 
czytelników zawarte w ich listach nie zawaza są zbieżna 
z opinią redakcji.

Dyżurny r̂ f5 JIcZ  
K r y ^ A O A ^ ^


